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Na naslovnici:
Dvanajst strateških 
vzidav v Postojni.

Spoštovane bralke, spoštovani bralci!

Spoštovane občanke, spoštovani občani!

	 Postojnski prepih je tokrat doletela čast, da izide prav na dan, ko mesto Po-
stojna praznuje 105. obletnico pridobitve mestnih pravic. Pravzaprav je tudi 
naše glasilo del uspeha te občine, saj s pozitivno naravnanostjo in poročanjem 
o dogodkih na območju občine na nek način navzven predstavlja delo vseh ti-
stih, ki se trudite popestriti vsakodnevno dogajanje in skrbite za to, da je z vašo 
pomočjo ta bivanjski prostor lep, urejen in zanimiv. To priložnost izkoriščam, 
da v svojem imenu in imenu Uredniškega odbora Postojnskega prepiha vsem 
čestitam ob prazniku občine Postojna in ob prazniku mesta Postojna.

Milan Štulc, odgovorni urednik

	 V letošnjem letu zaznamujejo našo občino in mesto Postojna kar tri pomembne obletnice, ena 
pomembnejša od druge. Praznik občine Postojna proslavljamo 23. aprila, na dan, ko je minerski vod 
31. divizije leta 1944 s požigom nemškemu okupatorju uničil glavno zalogo goriva v Postojnski jami. 
Letos je od tega dogodka minilo natanko 70 let. 23. april je torej pomemben del našega spomina in 
naše preteklosti, tako kot je občinski praznik pomemben del naše identitete. Je praznik vseh nas, ki 
tukaj živimo in naj vam zato vsem skupaj tudi na tem mestu iskreno voščim. Letos praznujemo tudi 
60 let od prvih zametkov naše občine in tudi to je zgovoren podatek o naši tradiciji.
	 Prav danes, 9. maja 2014, pa mineva natanko 105 let od podelitve mestnih pravic mestu Postojna. 
9. maja 1909 je namreč nastala listina, s katero je cesar Franc Jožef I. dotedanji trg povzdignil v 
mesto. Od takrat pa do danes se je podoba Postojne neprestano spreminjala. Prav gotovo pa smo vsi 
lahko ponosni na razvoj v zadnjem desetletju, še posebej zato, ker zaradi razvoja mesta nismo žrtvova-
li podeželja in se je to razvijalo enakovredno z mestom. Ob tako visokem jubileju se moramo spomniti 
dejstva, da nam to potrjuje tudi stroka, Turistična zveza Slovenije pa je mesto Postojna nedavno raz-
glasila za najlepše in najbolj prijazno srednje veliko mesto v Sloveniji. Bodimo torej ponosni na svoje 
mesto, negujmo ga in stremimo k še lepšemu izgledu in za življenje še prijaznejšemu okolju. 
	 Ob 105. obletnici našega mesta vam vsem iskreno voščim in vam želim lepo, prijetno in predvsem 
mirno praznovanje. Naj vse nas preveva ponos na našo dolgo in bogato zgodovino, naj odraža naš 
današnji duh in naj bo priložnost za nove želje in izzive prihodnosti. To je skupno praznovanje nas 
vseh, saj je sleherni od nas delček celote našega mesta. Mesto ne nazadnje odraža podobo svojih 
prebivalcev in navzven zrcali njihovo dušo. Moja čestitka ob 105. obletnici mesta naj bo obenem tudi 
zahvala vsem, ki so ustvarjali to mesto. Prihodnosti, ki jo gradimo na naši tradiciji, bodo podobo 
dale prav naše želje in sanje, sposobnost združevanja pozitivnih misli v smela dejanja in skupni trud 
za zagotavljanje blaginje.

Jernej Verbič, Vaš župan

Dvanajst strateških
vzidav v Postojni

Anita Kranjc in Milan Štulc

Študentje drugega letnika Univerze v Ljubljani (Fakultete za arhitekturo) so pri predmetu 
Projektiranje II, ki ga vodi prof. Janez Koželj, pod mentorstvom arhitektov asist. mag. Po-
lone Filipič in doc. Primoža Hočevarja imeli za nalogo oblikovati vzidave, ki so jih izbrali 
znotraj mestnega jedra Postojne, Majlonta in Tržaške ulice.

S voje delo so predstavili na razstavi v avli Inštituta 
za raziskovanje krasa ZRC SAZU Postojna, po-

men konkretnega reševanja problemov v prostoru pa je 
predstavil prof. Janez Koželj in poudaril, da je izrednega 
pomena, da se bodoči arhitekti že skozi študij učijo pro-
jektiranja in kompozicije ter poskušajo objekte umešča-
ti v prostor. Na teh osnovah izdelani študentski projekti 
lahko na neobremenjen, vendar verodostojen način po-
kažejo na različne možnosti reševanja stvarnih proble-
mov v gradnji in urejanju mest, pogosto pa so projektne 
študije ali zazidalni preizkusi narejeni na željo občine in 
pomagajo urbanističnim službam pri pripravi odločitev.

Udeležence seminarja Arhitektura mesta in goste ob odpr-
tju predstavitvene razstave je pozdravil tudi župan Obči-
ne Postojna Jernej Verbič, ki je dogodek označil kot prav 
posebni dogodek in poudaril, da je arhitektura pogosto 
prepletena z našim vsakdanjim življenjem, a o njej pravza-
prav malo govorimo in razmišljamo. Ravno zato je ta do-
godek označil za še posebej pomembnega in zanimivega.

»Vse okoli nas ima svojo obliko in v večini primerov 
tudi svoj namen. Tako kot v praktično vseh segmentih 
našega življenja je tudi v oblikovanju in gradnji stavb 
človeštvo prehodilo dolgo in pestro pot. To po eni strani 
pomeni, da smo se veliko naučili, po drugi strani pa 
nam prav ta dolga pot ob skrbnem negovanju omogoča, 
da se lahko tudi preko tega vidika človekovega ustvar-
janja zremo v preteklost. Spreminja se človek in spre-
minjajo se njegove potrebe, prihajajo novi materiali in 
odsluženi ostajajo v preteklosti, spreminja se naše doje-
manje lepega in udobnega, obenem pa nekatere potrebe 
in zahteve ostajajo iste. Vse to je vpeto v arhitekturni 
opus vsakega arhitekta, graditelja in mesta. Pomembno 
je, da poznamo tudi to področje, saj se dotika prav tiste-
ga, kar nas vsakodnevno obdaja in kar nam nemalokrat 
nudi dom,« je povedal župan Jernej Verbič.
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19. seja Občinskega sveta
Občine Postojna

Milan Štulc

Najpomembnejša točka dnevnega reda je bila obravnava in sprejem Zaključnega računa za 
leto 2013. Statutarno pravna komisija in vsi odbori so predlog obravnavali in nanj niso imeli 
pripomb, so pa Zaključni račun pohvalili.

P o potrditvi zapisnika 18. redne seje so v okviru 
točke Kadrovske zadeve svetniki najprej soglasno 

potrdili mandat nadomestnega člana Občinskega sveta 
Občine Postojna. Po odstopu Sama Vesela je Občinska 
volilna komisija Občine Postojna ugotovila, da je nasle-
dnji na Listi za mlade Miha Uhelj. Ta je podal izjavo, 
da sprejema funkcijo, Občinski svet pa je potrdil njegov 
mandat nadomestnega člana v OS.
	 V nadaljevanju je Občinski svet podal soglasje k ime-
novanju prim. Irene Vatovec Progar dr. med., spec. druž. 
med., za direktorico Zdravstvenega doma dr. Franca Am-
brožiča Postojna. V razpravi so svetniki poudarili, da so 
z delom dosedanje direktorice izjemno zadovoljni, saj je 
postojnski Zdravstveni dom eden redkih, ki v Sloveniji 
posluje pozitivno. Zato so ji ob soglasni podpori zaželeli 
vse najboljše pri nadaljnjem vodenju zavoda.
	 Najpomembnejša točka dnevnega reda je bila obrav-
nava in sprejem Zaključnega računa za leto 2013. 
Statutarno pravna komisija in vsi odbori so predlog 
obravnavali in nanj niso imeli pripomb, so pa Zaključ-
ni račun pohvalili. Predsednik Nadzornega odbora Si-
mon Ošo ocenjuje, da je poročilo ustrezno pripravljeno, 
Nadzorni odbor pa je pohvalil realizacijo v letu 2013. 
Realizacija prihodkov v bilanci prihodkov in odhod-
kov znaša 16.258,655 €, odhodki so realizirani v višini 
16.594,959€. V računu financiranja je razvidno odpla-
čilo dolga v višini 363.083 €. Občina Postojna je v letu 
2013 izpolnjevala svoje obveznosti v zakonsko pred-
pisanih rokih. Prav tako je prevzemala obveznosti v 
skladu z realiziranimi prejemki proračuna, kar pomeni, 
da ob koncu proračunskega leta ni imela neporavnanih 
zapadlih obveznosti. Kljub izpadu evropskih sredstev 
pri načrtovanih projektih je stanje v Občini zelo soli-
dno, taki Zaključni računi pa so v Sloveniji zelo redki. 

Zaključni račun so v razpravi pohvalili tudi svetniki in 
ga soglasno potrdili. Svetniki so se nato seznanili tudi z 
delom Nadzornega odbora Občine Postojna za leto 2013. 
	 Nadalje so svetniki obravnavali predloge za podelitev 
priznanj in nazivov Občine Postojna za leto 2014. Ko-
misija za podelitev priznanj in nazivov Občine Postojna 
je na podlagi javnega razpisa obravnavala prispele vloge 
in oblikovala predlog za podelitev priznanj in nazivov 
Občine Postojna za leto 2014, in sicer za naziv »Častni 
občan« Erika Lovka – posthumno, za »Zlato priznanje 
Občine Postojna« Darka Muhiča in za Priznanje »23. 
april« Srečka Šajna. Vse tri predloge je OS potrdil.
	 V šesti točki so svetniki obravnavali Pravilnik o sofinan-
ciranju ravnanja z azbestnimi odpadki v občini Postojna. Po 
zaprtju deponije Stara vas občina nima več možnosti odla-
ganja azbestnih odpadkov v deponijsko telo in je potrebno 
tovrstne odpadke voziti v predelavo. Odkar cene azbestnih 
odpadkov niso več regulirane z državnim predpisom, so se 
dvignile krepko preko 200 EUR za tono odpadkov. Da bi 
pospešili dokončen umik azbestnih materialov iz življenj-
skega okolja, je Režijski obrat Občine Postojna predlagal 
subvencioniranje stroškov ravnanja z azbestnimi odpadki za 
gospodinjstva v Občini Postojna v višini 70 %. Po predvi-
devanjih bi Občina Postojna tako morala v proračunu v ta 
namen v prvem letu zagotoviti približno 30.000 EUR. Sve-
tniki so poudarili, da bo moralo biti ravnanje z azbestnimi 
odpadki strogo nadzorovano in predlog soglasno podprli. 
	 V sedmi točki so svetniki sprejeli še novo Program-
sko zasnovo javnega glasila Postojnski prepih, ki jo je 
predhodno že potrdil Uredniški odbor Javnega glasila 
Občine Postojna Postojnski Prepih. V osmi točki so 
obravnavali promet z nepremičninami in v povezavi s 
tem sprejeli vse predlagane sklepe, za konec pa so kot 
po navadi podali še pobude in vprašanja. 
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Osrednja prireditev ob prazniku 
Občine Postojna »23. april«

Milan Štulc
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Osrednja prireditev ob prazniku občine Postojna »23. april« je vedno tudi priložnost za podelitev 
istoimenskega priznanja in drugih priznanj. Uvodoma je polno dvorano Kulturnega doma Po-
stojna nagovoril župan Občine Postojna Jernej Verbič in izpostavil, da je 23. april pomemben del 
našega spomina in naše preteklosti, tako kot je občinski praznik pomemben del naše identitete:

»Z godovina naših krajev je pestra in dolga, stkana iz velikih in majh-
nih dogodkov, prepletena s pomembnimi posamezniki in nekateri-

mi drznimi idejami. Prav vse, kar se je zgodilo pred nami, nas na nek način 
oblikuje in zaznamuje. Tudi naš občinski praznik je postavljen na dan, ko je 
bil v našo zgodovino vpisan pomemben dogodek. Slavna akcija v Postojnski 
jami leta 1944 je nedvomno pomemben del našega spomina in naše prete-
klosti, tako kot je občinski praznik pomemben del naše identitete in naše 
širše skupnosti. Današnji dan je prazničen in slavnosten. Je praznik vseh 
nas, ki tukaj živimo in naj vam zato vsem skupaj ob tej priložnosti iskreno 
voščim. Praznujmo danes in bodimo ponosni, da smo del te skupnosti, del 
tega bogatega izročila in pestre zgodovine. Preživimo torej skupaj ta lep 
večer, poln praznovanja, slavja in ponosa.« 

Slavnostni govornik, predsednik Državnega sveta Mitja Brvar, je v svojem 
slavnostnem nagovoru izrecno poudaril, v kako veliko čast mu je, da je bil 
povabljen na letošnjo osrednjo občinsko prireditev:
»Še posebej, ker bi se najprej rad poklonil vaši drži in vašemu pogumu, 
ki ste ga pokazali med težko preizkušnjo, ki vam jo je nedavno namenila 
narava. Vsa Slovenija je z osuplostjo opazovala posnetke, ki so prihajali 
iz Postojne, vklenjene v žled. In Slovenija je tudi pokazala, ne le tu, ampak 
na vseh prizadetih območjih, da je solidarnost še vedno živa. V svojem 
osebnem imenu in imenu Državnega sveta Republike Slovenije vam še en-
krat izrekam vso podporo in razumevanje ter vam želim, da bi, kolikor je 
mogoče hitro, odpravili posledice. Državni svet RS je tudi sicer povezan z 
vašo občino, saj interese 16. volilne enote zastopa vaš župan gospod Jernej 
Verbič, ki je tudi predsednik Komisije za lokalno samoupravo in regionalni 
razvoj ter član Komisije za državno ureditev. Odkar župani ne morejo biti 
obenem tudi poslanci Državnega zbora RS, je zastopstvo lokalnih interesov 
v Državnem svetu RS toliko bolj pomembno. Državni svet RS je ta hip edina 
inštitucija v državi, kjer se lokalni interesi odražajo na neposreden način. 
Prispevek državnih svetnikov, ki prihajajo z lokalne ravni, je zelo pomem-
ben, saj poznajo konkretne probleme. Vedo, kakšne posledice bo imel nek 
zakon v praksi, kako bo vplival na vsakdanje življenje ljudi. Naš zadnji 
doprinos je razveljavitev v marsičem krivičnega nepremičninskega zakona, 
ki smo ga državni svetniki poslali v presojo ustavnemu sodišču.«*
*Celoten nagovor je objavljen na spletni strani Občine Postojna.

Župan Občine Postojna Jernej Verbič in predsednik 
Komisije Mirko Jenček, sta podelila dve priznanji: 

Priznanje 23. april za leto 2014 je prejel Srečko Šajn, kate-
rega življenjsko delo je tesno povezano tako s prostovolj-
nim delom kot tudi z ustvarjanjem na turističnem in kul-
turnem področju ter spodbujanju ljubiteljskih dejavnosti. 
Celotno njegovo tako profesionalno kot tudi ljubiteljsko 
delo je povezano z grafičnim oblikovanjem edicij, vse-
binskimi koncepti, urednikovanjem kot tudi z avtorstvom 
in soavtorstvom številnih prireditev. Je avtor in v samo-
založbi izdajatelj pravljice Zmaj v Postojnski jami. Vrsto 
let je bil glavni urednik osrednje turistične revije Lipov 
list. Celotno delovno dobo je bil zaposlen pri gospodarski 
družbi Postojnska jama kot dolgoletni turistični delavec in 
dober poznavalec turistične dejavnosti v Sloveniji. Nje-
gova ustvarjalnost in ljubiteljsko delovanje se odslikava 
tako v lokalnem območju kot tudi širše na območju Kra-
sa, Brkinov, Notranjske ter na državni ravni. Zelo aktiven 
in ustvarjalen je bil tudi v Krajevni skupnosti Hrašče, saj 
je bil predsednik več kot dve desetletji. Sedaj deluje tudi 
kot član v Gospodarskem svetu župnije Hrenovice. Celo-
tno njegovo delovanje je prepleteno s kulturo, turizmom 
in ohranjanjem kulturne identitete območja ter promocijo 
KRASA v najžlahtnejšem pomenu besede.

Srebrno priznanje Občine Postojna za leto 2014 je za dol-
goletno delo in doprinos na glasbenem področju prejela 
Mirjana Možina Čepirlo. Mirjana Možina Čepirlo je bila 
zaposlena najprej v Kranju, nato pa se je vrnila v domači 
kraj – Postojno. Prvo leto je poučevala na Osnovni šoli 
Bratov Vodopivec v Pivki, nato pa dvaintrideset let na 
osnovni šoli na Prestranku in Košani. Na Prestranku je 
deset let vodila in pripravljala kulturni program za šol-
sko kulturno društvo, s katerim so nastopali po krajevnih 
skupnostih, raznih podjetjih in drugod. Tam si je tudi pri-
zadevala za ustanovitev dislociranega oddelka glasbene 
šole (kitara, klavir, kasneje harmonika in seveda nauk 

o glasbi). V Košanski dolini se je tudi po njeni zaslugi 
poleg petja močno povečalo tudi zanimanje za igranje 
raznih instrumentov, prav tako pa je bilo v času njenega 
službovanja ustanovljenih več pevskih zborov in manjših 
pevskih skupin. V obeh šolah je poleg pouka glasbene 
vzgoje vodila tudi otroški in mladinski pevski zbor, to-
rej skupaj kar štiri zbore. Po upokojitvi je gospa Mirjana 
prevzela vodenje Upokojenskega pevskega zbora Zarja, 
ki je prerastel v mešani pevski zbor Društva upokojen-
cev Postojna. Pod njenim vodstvom je lansko leto zma-
gal na izbirnem tekmovanju upokojenskih zborov Južne 
Primorske in se uvrstil v zaključno tekmovanje na nivo-
ju države, ki je bilo v Cankarjevem domu v Ljubljani v 
okviru prireditve Festival za tretje življenjsko obdobje.*
*Daljši obrazložitvi sta na voljo na spletni strani Občine Postojna.

Po podelitvah se je večer nadaljeval s koncertom Tr-
žaškega partizanskega pevskega zbora Pinko Tomažič 
pod vodstvom dirigentke Pie Cah. Da je bila ob okro-
gli (sedemdeseti) obletnici požiga nemškega skladišča 
bencina v Postojnski jami, prava priložnost, da na odru 
Kulturnega doma Postojna nastopi prav ta zbor, pa so 
udeleženci potrdili z močnimi aplavzi, zbor pa z nuj-
nim podaljškom programa.
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D elegacija predstavnikov občine Postojna se je 23. 
aprila 2014 (kot vsako leto ob prazniku občine Po-

stojna) poklonila padlim rojakom v času NOB in položila 
spominski venec pred obeležje NOB v Postojni na Trgu 
padlih borcev, na pokopališču v Postojni in v Trstu pred 
obeležje v ulici Ghega, na pokopališču Sv. Ane ter v Ri-
žarni. Ob letošnji 70. obletnici usmrtitve na ulici Ghega 
v Trstu se spominjamo dogodka, ko je 22. aprila 1944 v 
polni menzi vojakov in častnikov eksplodirala bomba v 
torbi, ki sta jo pod mizo pustila dva partizana azerbaj-
džanskega porekla. V atentatu je bilo ubitih pet nemških 
vojakov. Nacistična reakcija je bila takojšnja: v noči med 
22. in 23. aprilom so iz zapora Coroneo in Jezuitskega 
zapora odpeljali 51 talcev – civilistov, slovenskih, itali-
janskih in hrvaških partizanov ter političnih zapornikov. 
Prisilili so jih, da so izstopili iz kamiona, pospremili so 
jih v notranjost stavbe in jih drugega za drugim obesili. 
Med talci so bili zelo mladi fantje in dekleta.

Polaganje spominskih vencev
Miran Žitko

Tokratne slovesnosti so se poleg župana Jerneja Verbi-
ča ter nekaterih predstavnikov občinske uprave udeležili 
tudi nekateri člani Občinskega sveta Občine Postojna, 
dijaka Srednje gozdarske in lesarske šole Postojna, pred-
stavniki Združenja borcev za vrednote NOB, nekateri 
sorodniki padlih žrtev, predstavniki ANPI ter drugi. Le-
tošnjo slovesnost je na vseh obeležjih v Trstu s pevskim 
nastopom dopolnil Ženski pevski zbor Vanda Križaj iz 
Orehka in recitatorka Ana Horvat.

Župan Občine Postojna je v svojem nagovoru še enkrat 
poudaril, da so dogodki iz preteklosti lahko boleči in ne-
prijetni, a pomembno je, da se iz njih nekaj naučimo:
»Človek je zmožen silne jeze in krutosti, a je prav človek 
zmožen tudi velikih dejanj človečnosti, odpuščanja in so-
čutja. Naš spomin je tisti, ki skrbi, da dejanja ne gredo v 
pozabo in da so pridobljene lekcije jasne. Brez tega, da 
se nekaj naučimo, bi ostala dejanja, kot je to na tem me-
stu, le žalostni trenutki tragičnega dne. S tem, da se nekaj 
naučimo, pa lahko, vsaj upam, dosežemo, da podobnih 
napak ne bomo ponavljali tudi v prihodnje.«

Kolaž dogodkov
preteklega meseca

Mednarodni bridge turnir v Postojni
	 V organizaciji Bridge kluba Postojna je v Postojni 
potekal že 37. tradicionalni mednarodni bridge turnir 
pod imenom Memorial Vilka Kledeta. Udeležilo se ga 
je 54 parov iz Slovenije, Hrvaške, Italije, Madžarske in 
Anglije. (BK Postojna)

Prvi četrtkov večer pod kozolcem
	 Na prvem četrtkovem večeru, ki jih organizira TD Pud-
gura, je bila tema »Čemaž in druge uporabne divje rastline«. 
Predsednik TD Pudgura Evgen Požar je predstavil zamisel o 
tematskem večeru pod kozolcem vsak mesec, Jože Podboj, 
poznavalec divjih užitnih rastlin, zdravilnih rastlin in gob, pa 
je najprej teoretično predaval o nabiranju rastlin in nato prak-
tično v gozdu to tudi pokazal. (TD Pudgura)

Uspešna akcija Očistimo Postojno
	 Letošnje čistilne akcije se je udeležilo približno 1400 lju-
di, od tega skoraj polovica otrok in mladostnikov. Udele-
žence je ob začetku akcije nagovoril župan Občine Postojna 
Jernej Verbič in se vsem zahvalil za trud, ki ga udeleženci 
čistilne akcije vložijo v to, da bi mesto in podeželje še naprej 
ostala med najbolj urejenimi in lepimi v Sloveniji. Letos so 
pobrali skoraj 16 ton odpadkov. (Milan Štulc)

V čistilni akciji Pudgurci poskrbeli tudi za kozolec
	 Tudi TD Pudgura se je spet pridružilo organizirani 
čistilni akciji v občini Postojna. V dogovoru s KS Bu-
kovje in KS Studeno smo očistili pešpot »pod Griči« 
iz Studenega v Belsko in del stare ceste od Žage do 
»debelega Hrasta«, kjer se priključi nazaj na asfaltno 
cesto. Predvsem pa smo počistili okrog kozolca, po-
grabili listje in pospravili še veje, ki so ostale od zim-
ske ujme. (TD Pudgura)

Tekmovanje za naziv »Car RD Postojna«
	 Konec marca 2014 so se postojnski ribiči na Bajerju v 
Grobiščah zbrali na že 4. tradicionalnem tekmovanju za car-
ja RD Postojna. Tokrat se je na tekmovanju, ki je trajalo štiri 
ure (sam ribolov je trajal 3 ure), zbralo 15 članov. Po konča-
nem tekmovanju so ribe zaplavale nazaj v svoje domovanje. 
Najbolje se je odrezal Milan Zgonc, sledila sta mu Miro Če-
reković in Ivan Tkačuk. (Damijan Magajna, RD Postojna)
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Podelitev diplom diplomantom
	 V Šolskem centru Postojna so podelili diplome 40 
diplomantom Višje strokovne šole Postojna. Slavnostni 
govornik in župan Občine Postojna Jernej Verbič je med 
drugim dejal: »To je večer, ko se tudi simbolno pridružu-
jete vsem tistim, ki so ta cilj uspešno dosegli pred vami, 
obenem pa s tem svojim dejanjem postajate tudi zgled 
tistim, ki bodo prišli za vami. Vsak zase najbolje ve, kaj 
mu pomeni ta uspešno izpolnjen cilj, kaj mu pomeni do-
sežena izobrazba, predvsem pa, kaj mu pomenita prido-
bljeno znanje in izkušnje. V znanju je moč in prednost, pa 
čeprav se morda ne zdi vedno tako. In vendar je z zna-
njem oboroženi človek boljši, večji in uspešnejši. Prav 
tako iskrene čestitke vsem tistim, ki ste na tak ali druga-
čen način sodelovali in pomagali na tej celotni poti.« 
	 Za glasbeno popestritev je poskrbel šolski Big Band 
Postojna s pomočjo dveh obetavnih pevk: Marjete Prudič 
in Janje Kovačič. Diplomante in vse prisotne sta nagovo-
rili tudi direktorica ŠC Postojna Helena Posega Dolenc in 
ravnateljica Višje strokovne šole Nada Vadnov. Podelili 
so diplome vsem 40 diplomantom programov poslovni 
sekretar, strojništvo ter gozdarstvo in lovstvo. Sledila je 
podelitev nagrad najboljšim študentom rednega in izre-
dnega študija in govor diplomanta Dušana Gajška, s ka-
terim se je zaključil uradni del prireditve. (Nada Vadnov, 
ravnateljica Višje strokovne šole in Milan Štulc)

Naravoslovni dan
	 V mesecu marcu so na Podružničnih šolah Planina, 
Studeno in Bukovje organizirali naravoslovni dan z na-
slovom Prva pomoč. V goste so povabili reševalca Sto-
jana Boliča. Otroci so pod strokovnim vodstvom spo-
znavali, da z nudenjem prve pomoči rešujemo življenja. 
Seznanili so se z defibrilatorjem in na lutkah praktično 
izvajali postopke oživljanja. Z velikim zanimanjem in 
navdušenjem so se lotili nalog. Gorski reševalec Tine 
Ščuka pa je povedal veliko zanimivega o reševanju v go-
rah. Učenci so se preizkusili v nudenju prve pomoči pri 
različnih poškodbah. Ob praktičnem delu so pokazali, da 
so že sposobni pomagati pri nudenju prve pomoči. Za iz-
vedbo se iskreno zahvaljujemo Stojanu Boliču, Rdečemu 
križu (sekretarki Eriki Dekleva) in gorskemu reševalcu 
Tinetu Ščuki. (Učiteljice podružničnih šol)

Mladinski sektor in lokalna skupnost
	 Mreža MaMa je v sklopu projekta Mreža NVO mladinskega dela v Postojni organizirala javno razpravo na temo 
Mladinsko delo kot del trajnostnega razvoja lokalne skupnosti. Na javnem posvetu so predstavniki organizacij mla-
dinskega sektorja ugotovili, da je sodelovanje vseh akterjev znotraj občine za razvoj mladih in mladinskega sektorja 
najpomembnejše, saj sodelovanje z lokalno skupnostjo mlade krepi in usmerja v pozitivno delovanje, soustvarjanje 
in soodločanje. Zadali so si, da se bodo mladinske organizacije v Postojni še bolj združevale in stremele k temu, da 
bodo skupaj z odločevalci soodločale o svoji prihodnosti.

Predjamski grad v vrhu Evrope
	 V članku vodilne turistične spletne strani, ki prinaša 
predvsem novosti s področja stroke, so Predjamski grad 
uvrstili med deset najbolj ogleda vrednih evropskih gra-
dov. Predjamski grad je edini še ohranjeni jamski grad na 
svetu, ki priča o romantični preteklosti in časih viteške-
ga srednjega veka in življenja v takratnem času. Zaradi 
posebnosti gradnje, kjer se naravna stena, jama in grad 
dobesedno prepletajo, je meje med njimi nemogoče dolo-
čiti. Kot tak grad ponuja dober uvid v način srednjeveške 
gradnje, predvsem v tistem delu, ki je odgovarjal najbolj 
nujnim potrebam obrambe in varnosti ter podrejenosti 
vsega ostalega prav tem glavnim zapovedim.

Izjemen uspeh ekonomistov ŠC Postojna
	 Šolski center Postojna je 8. aprila 2014 gostil državno 
tekmovanje iz znanja računovodstva in dijaki Ekonomske 
šole Postojna so pod mentorstvom profesorja Uroša Turka 
dosegli izjemen uspeh. Na višjem nivoju sta dijaka 4. letni-
ka Aljaž Klančar in Tilen Ule premagala vso konkurenco 
in si delila 1. mesto, na osnovnem nivoju pa sta bila dijaka 
2. letnika Luka Škrlj in Martin Grže četrti in šesti. Vsi štir-
je dijaki so osvojili tudi zlato priznanje Zveze računovodij, 
finančnikov in revizorjev Slovenije. Skupno pa je Šolski 
center Postojna z veliko prednostjo osvojil 1. mesto. Ta 
uspeh je le zadnji v nizu uspehov na področju računovod-
stva in potrjuje odlično delo z mladimi na tem področju na 
Ekonomski šoli Šolskega centra Postojna. (Uroš Turk)

26 novih usposobljenih gasilcev na Postojnskem
	 Nadaljevalni tečaj za gasilca, ki je potekal v teore-
tičnem in praktičnem delu vse od začetka lanskega no-
vembra in je obsegal skoraj 100 ur, je pozitivno opravilo 
26 tečajnikov. Cilj nadaljevalnega tečaja za gasilca je 
tečajnike dokončno usposobiti za varno izvajanje nalog 
v primeru naravne ali druge nesreče. S tem so na nivo-
ju GZ Postojna povečali število operativnih članov, kar 
bo pripomoglo k še boljšemu izvajanju javne gasilske 
službe. Tečaj so opravljali člani društev PGD Postojna, 
Slavina, Studenec, Šmihel Landol, Hruševje in Planina. 
(Tadej Smrdel, občinski gasilski poveljnik)

Obisk pri županu Jerneju Verbiču
	 Na Postojnskem se je v aprilu mudil slovenski posla-
nec v Evropskem parlamentu Ivo Vajgl, priložnost pa je 
izkoristil tudi za obisk Občine Postojna in župana Jerneja 
Verbiča. Župan se je gostu zahvalil za njegovo pomoč ob-
čini Postojna pri zagotavljanju agregatov iz Avstrije in mu 
predal protokolarno darilo Občine Postojna. (Milan Štulc)

Projekt na OŠ Prestranek
»Varnost in mobilnost za vse«
	 »Varnost in mobilnost za vse« je projekt, v okviru ka-
terega skupina prestranskih osnovnošolcev poskuša po 
svojih močeh pomagati pri rešitvi problema križišča na 
Reški cesti na Prestranku. V ta namen so izvajali različne 
dejavnosti. Na tem križišču so med popoldansko prometno 
končnico šteli promet. Presenetilo jih je število vozil na 
tem križišču. Križišče je v poldrugi uri prevozilo skupaj 
1539 vozil, čez prehod za pešce pa je šlo 58 ljudi. Izvedli 
so tudi anketo, s katero so poskušali ugotoviti, ali se Pre-
strančani zavedajo, da križišče ni varno in ali menijo, da je 
rešitev problema izgradnja krožišča. Anketa je pokazala, 
da se prebivalci Prestranka popolnoma strinjajo z obema 
trditvama. (Projektna skupina učencev OŠ Prestranek)

Veleposlanik Slovaške
republike obiskal župana Jerneja Verbiča
	 Župana Občine Postojna Jerneja Verbiča je obiskal izre-
dni in pooblaščeni veleposlanik Slovaške republike v Slo-
veniji njegova ekscelenca Juraj Migaš. Pogovora se je ude-
ležil tudi direktor ZZG, izpostava Postojna Anton Smrekar, 
saj je bil obisk veleposlanika pretežno namenjen pogovoru 
o odpravi posledic žledoloma na Postojnskem. Veleposlanik 
je ponudil tudi možnost vzpostavitve stikov s slovaškimi 
podjetji, ki imajo na tem področju bogate izkušnje izpred 
nekaj let, ko je v Tatrah velik žledolom opustošil gozdove v 
dolžini preko 50 km in širini približno 5 km. (Milan Štulc)
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KVRP Postojna praznuje okroglo obletnico
	 Klub vodnikov reševalnih psov iz Postojne deluje kot 
prostovoljno društvo in s svojo dejavnostjo pomaga pri 
iskanju pogrešanih oseb v različnih primerih. Pogrešane 
osebe iščejo s svojimi psi v plazovih, ruševinah in v na-
ravi. S svojim delom pomagajo drugim organizacijam, 
kot so gasilci, gorska reševalna služba, policija, in vsem, 
ki potrebujejo njihovo pomoč. »Naši psi so, zahvaljujoč 
najnovejšim metodam prijaznega šolanja, vedno pripra-
vljeni na delo in so maksimalno zanesljivi. Klub s svojo 
aktivnostjo deluje v Notranjsko-kraški regiji, kjer v pri-
stojnost kluba spadajo občine Bloke, Cerknica, Divača, 
Hrpelje-Kozina, Ilirska Bistrica, Komen, Loška dolina, 
Pivka, Postojna in Sežana. To pa pomeni,da smo vedno 
na razpolago približno 74.000 prebivalcem te naše čudo-
vite pokrajine. Poleg tega seveda po potrebi priskočimo 
na pomoč svojim kolegom kjerkoli v Sloveniji ali zunaj 
nje. Od leta 2009 smo člani mednarodne reševalne orga-
nizacije IRO. Poleg osnovne dejavnosti reševanja redno 
organiziramo tečaje tudi za lastnike psov, ki nimajo želje 
postati reševalci in želijo svojega psa samo naučiti pri-
mernega vedenja. 20-letnico našega obstoja bomo obele-
žili tudi z organiziranjem enodnevnih brezplačnih tečajev 
za lastnike psov iz občin, ki jih pokrivamo s svojim delo-
vanjem,« so zapisali v Klubu vodnikov reševalnih psov 
iz Postojne. (KVRP Postojna)

Študijski krožek »Zgodbe zelenega krasa«
	 Nameni krožka so bili dodatno izobraževanje lokalnih 
turističnih vodnikov naše regije, pridobivanje več prak-
tičnega znanja z vodenjem in bolj podrobno spoznavanje 
krajev in turistične ponudbe. V krožku je bilo aktivnih 
skupno 12 udeležencev iz občin Loška dolina, Vipava, 
večina pa je bila iz Postojne. Vodenje in izobraževa-
nje je potekalo v slovenskem in tudi angleškem jeziku, 
z evalvacijo po vsakem delovnem dnevu pa so bili vsi 
udeleženci seznanjeni z dobrimi in slabšimi stranmi po-
sameznega vodenja. Krožek je organiziral in s sofinan-
ciranjem Ministrstva za izobraževanje in šport RS tudi 
izvedel Zavod Znanje Postojna, vodila pa ga je mentori-
ca Janja Urbiha. Poleg samega izboljšanja vodenja je bil 
dosežen še eden od pomembnih ciljev – spoznavanje in 
povezovanje lokalnih turističnih vodnikov med seboj, a 
tudi z določenimi ponudniki in pomembnimi akterji v tu-
rizmu. Kot take lahko omenimo TD Pudgura, Grad Pre-
stranek, Lipizzaner Lodge Landol, Ars Viva Podcerkev 
in Gostišče Mlakar Markovec, ki so udeležence krožka 
sprejeli medse in podprli. Vsem omenjenim se zahvalju-
jemo za podporo in sodelovanje. (Janko Muhič)

Ko dejanja govorijo zase
	 Klub študentov občin Postojna in Pivka obstaja že vr-
sto let. Vsako leto aktivisti kluba organizirajo več dru-
žabnih prireditev in dogodkov, namenjenih mladim in za 
mlade. »Zadnja leta pa smo še posebej aktivni tudi na so-
cialnih in družbeno koristnih področjih. Tako smo mesec 
marec namenili ženam in skozi akcijo za dan žena podar-
jali rože z lepimi mislimi vsem ženam iz Postojne in Pivke 
ter na ta način izkazali svoje spoštovanje. Akcije pa se 
kar nadaljujejo in nadaljujejo. Pod okriljem regijskega 
stičišča nevladnih organizacij Notranjsko-kraške regi-
je Borea smo se vključili v korporativno prostovoljstvo 
in z naslovom akcije »KŠOPP vrtnari« zadnjo nedeljo 
v mesecu marcu ponudili pomoč Društvu invalidov Po-
stojna. V sklopu akcije smo pomagali tistim, ki so pomoči 
potrebni. Tako smo pobirali polomljene veje, ki jih je za 
seboj pustila ledena ujma in prekopali vrtiček gospodu, 
ki tega na žalost ne more sam storiti. Vsi so bili pomoči 
zelo veseli. Ker dobra dela ne potrebujejo reklame, deja-
nja Kluba študentov in dijakov občin Postojna in Pivka 
govorijo zase,« je ob tem zapisal Urban Gorjanc, ki pri 
KŠOPP skrbi za odnose z javnostmi.
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E Krajevna skupnost
Bukovje

Krajevna skupnost
Slavina

Krajevna skupnost Bukovje sodi med 
večje razvojno naravnane KS v občini 
Postojna. V zadnjem obdobju pospeše-
no uresničujemo nekatere projekte in 
aktivnosti, zastavljene že v prejšnjih 
vodstvih KS. Z izdatno pomočjo Obči-
ne aktivnim delom društev (predvsem 
pa s pomočjo krajanov) skrbimo za 
uravnotežen razvoj vasi Belsko, Bu-
kovje, Gorenje in Predjama.

	 »Slavina je čedna in velika vas«, 
je o naši vasi zapisal Valvasor dav-
nega leta 1689. Danes prav velika ni 
več, saj so jo sosednje vasi že sko-
raj prerastle, čedna pa je še vedno in 
Slavenci smo prav ponosni nanjo.
	 Krajevna skupnost Slavina je nasta-
la leta 2006 z odcepitvijo od Krajevne 
skupnosti Prestranek. To pa ni bil zače-
tek lokalne samouprave v našem kraju, 
saj je bila Slavina vsa leta po drugi sve-
tovni vojni samostojna občina, ki je v 
časih habsburške monarhije zajemala 
vasi: Slavina, Koče, Žeje, Matenja vas, 
Rakitnik, Grobišče in Orehek.
	 Slavenci smo vseskozi skrbeli za 
urejenost vasi, zlasti veliko pa se je 
v vasi postorilo, odkar imamo lastno 
krajevno skupnost. 
	 Sredi vasi stoji župnijska cerkev 
Marijinega vnebovzetja, ki je najpo-
membnejši umetnostnozgodovinski 
spomenik v občini. V zadnjem de-
setletju je bila, zlasti po zaslugi nek-
danjega župnika g. Franca Likarja, 
deležna temeljite prenove. Obnova 
se je začela s statično sanacijo, tej pa 
je sledila obnova zunanjščine in no-
tranjščine. V zadnjih letih pa je bil s 
pomočjo občinskih sredstev za obno-
vo kulturne dediščine obnovljen tudi 
podporni zid, ki obdaja cerkev.

Kot največji dosežek zgodo-
vinskega pomena si štejemo 
umestitve lokalne skupnosti v 
nedavni javni razpis za oddajo 
Predjamskega gradu v najem, 
po katerem je najemnik dolžan 
zagotavljati znatna sredstva za 
urejanje infrastrukture na tem 
območju. 45.000 EUR letnega 
prispevka s strani najemnika 
bo omogočalo še hitrejši razvoj 
naše KS, predvsem Predjame.

Infrastruktura
	 Najprej smo poskrbeli za najmlaj-
še in uredili avtobusna postajališča. S 
sanacijo v Gorenjah, postavitvijo no-
vih postajališč in čakalnic v Bukovju 
in Belskem, kjer je na novo urejen 
tudi pločnik, je poskrbljeno tudi za 
večjo prometno varnost. Zgornji del 
Predjame – Pristava je dobila novo 
infrastrukturo s preplastitvijo cesti-
šča. Na novo je urejeno odvodnjava-
nje meteornih voda in javna razsve-
tljava. Asfaltiranih in urejenih je 120 
metrov ceste in opornih zidov. V is-
tem sklopu investicij je prenovo od-
vodnjavanja meteornih voda, javne 
razsvetljave in asfaltno preplastitev 
dočakala tudi celotna vas Gorenje.

Kulturna dediščina
	 Poskušamo kar se da uravnoteže-
no skrbeti za dediščino, ki nam je 
bila zapuščena. Na občinskem raz-
pisu smo pridobili del sredstev za 

Prosti čas in turizem
	 V letu 2011 smo uspešno kandidi-
rali na razpisu LAS Društvo za razvoj 
podeželja med Snežnikom in Nano-
som s projektom ureditve otroškega 
igrišča v Belskem. Na istem razpisu 
smo v letu 2012 kandidirali s pro-
jektom Prostor za trženje v Predjami 
in uspeli dobiti sredstva za izved-
bo promocijsko-prodajnega objekta 
pred Predjamskim gradom, ki služi 
informiranju turistov, prodaji domače 
obrti, spominkov in drugih lokalnih 
izdelkov, delu naših krajanov. KS 
Bukovje že vrsto let prireja priredi-
tev Kolesarjenje po poteh Erazma 
Predjamskega, ki je lani privabila že 
skoraj 100 tekmovalcev. Organizi-
ramo nogometna in košarkaška tek-
movanja, pomagamo in spodbujamo 
društva pri njihovih dejavnostih in 
aktivnostih. Vsako leto popravimo 
vsaj eno poljsko pot. Pri našem delu 
in načrtovanju se največ obračamo na 
občinske službe, ki so nam v veliko 
pomoč in opravijo večino dela pri 
posameznih projektih. Tudi sredstva 
za izvajanje projektov so bila doslej 
v veliki večini iz proračuna Občine 
Postojna ali iz razpisov EU skladov.
	 Letos nameravamo urediti igrišče 

Izjava Antona Marušiča:
»Delovanje KS Bukovje ocenjujem 
kot zelo dobro, še posebej cenim to, 
da predsednik Dušan Kidrič, ki je bil 
v prejšnjem mandatu podpredsednik 
sveta KS, poleg novih aktivnosti na-
daljuje s pomembnimi projekti, ki so 
že bili nastavljeni v prejšnjem man-
datu. S tem se zagotavlja kontinuite-
to večjih projektov, ki se jih v enem 
mandatu ne uspe realizirati. Svetu KS 
Bukovje želim tudi v bodoče veliko 
medsebojnega razumevanja, saj ima 
KS Bukovje štiri naselja, ki ima vsako 
zase svoje potrebe, ki pa morajo vča-
sih počakati, da se dokonča kakšen 
projekt v drugem naselju. Svet KS 
mora aktivnosti pač prilagajati sred-
stvom, ki jih ima na razpolago.«

adaptacijo in obnovo dveh propada-
jočih kapelic v Bukovju. V Bukov-
ju je bilo v dogovoru s člani Zveze 
združenj borcev za vrednote NOB 
Slovenije iz naše KS poskrbljeno 
za odstranitev starih dreves in doba-
vo nove zemlje za zasaditev okolice 
spomenika NOB in njegovo ureditev. 
Na podlagi načrtov projekta »Od iz-
vira do štirne«, ki jih je pripravila KS 
Bukovje leta 2008, je Občina Postoj-
na na razpisu iz Evropskih skladov 
pridobila 85 % sredstev za financira-
nje obnove sedmih vodnih zajetij v 
naši krajevni skupnosti.

v Bukovju in urediti parkirišče na po-
kopališču v Belskem. V Predjami se 
bodo infrastrukturni projekti financi-
rani s strani najemnika Predjamskega 
gradu. Največ pozornosti si predvsem 
na področju urejanja turistične in dru-
ge infrastrukture prav gotovo zasluži 
Predjama, kjer načrtujemo projekte 
brez prometa in ureditev infrastruktu-
re. Načrtuje se tudi izgradnja kultur-
nega doma s športno dvorano, kamor 
želimo umestiti nove prostore podru-
žnične šole OŠ AG Postojna. 

	 V neposredni bližini cerkve stoji 
mogočno poslopje nekdanje ljudske 
šole. Šola v Slavini je bila namreč 
sredi 60. let 20. stoletja ukinjena, v 
šolsko poslopje pa so bili nastanjeni 
stanovalci. V naslednjih desetletjih 

so se izselili, stavba pa je žalostno 
propadala. Kulturno društvo Slavi-
na se je zato leta 1999 odločilo po-
slopje stare šole vzeti v najem in s 
sicer skromnimi sredstvi, a veliko 
vnemo, smo se lotili obnove objekta. 
Ta je potekala v več fazah, zlasti po-
memben pospešek pa je obnova do-
bila, ko je občina Postojna ob zidavi 
osnovne šole v Prestranku, v stavbi 
uredila nadomestne prostore za pet 
oddelkov. Danes imata tu svoje pro-
store KD Slavina in KS Slavina, v 
njej potekajo razne kulturne prire-
ditve, izobraževanja in sestanki. V 
Kulturnem društvu je najaktivnejša 
Vokalna skupina Slavna, ki nadalju-
je tradicijo Moškega pevskega zbora 
Slavina. Najodmevnejša prireditev v 
organizaciji Kulturnega društva Sla-
vina je vsekakor tradicionalni Kon-
cert pod lipo na večer Velikega šmar-
na. Tej osrednji kulturni prireditvi se 
večkrat pridruži kakšna pomembna 
obeležitev. V letu 2011 je tako bila 
Koncertu pod lipo pridružena otvori-
tev prenovljenega Kulturnega doma 
z nadomestnimi šolskimi prostori, v 
letu 2012 pa odkritje doprsnega kipa 
Josipu Gorupu pl. Slavinjskemu ob 
stoletnici njegove smrti. 

	 Družbeno življenje v Slavini moč-
no zaznamuje Prostovoljno gasilsko 
društvo, ki je v lanskem letu slovesno 
praznovalo 110-letnico ustanovitve 
in je bilo ob tem jubileju odlikovano s 
srebrnim priznanjem Občine Postoj-
na. Društvo šteje okrog 100 članov, 
ki se odlikujejo po svoji zagnanosti. 
Zlasti so se izkazali ob letošnjem žle-
du, ko so z izjemno požrtvovalnostjo 
bistveno pripomogli pri odpravlja-
nju posledic naravne nesreče v sami 
Slavini in tudi vseh okoliških vaseh. 
Društvo se že več let s pomočjo obči-
ne in KS spopada z obnovo gasilske-

ga doma ter njegove okolice. Lansko 
častitljivo obletnico je tako gasilski 
dom pričakal v novi podobi, saj so 
bila vsa garažna vrata nadomeščena 
z novimi, avtomatskimi ter izvedena 
nova fasada. Pred dvema letoma je 
bilo ob domu urejeno otroško igrišče, 
že v letošnjem letu pa je načrtovana 
obnova športnega igrišča. 
	 Krajevna skupnost upravlja tudi 
pokopališče, kamor pokopavajo umr-
le poleg Slavencev tudi vaščani Koč, 
Žej, večjega dela Prestranka ter Selc 
in Slovenske vasi iz sosednje občine 
Pivka. Krajevna skupnost se trudi za 
lep izgled pokopališča in zato tudi 
namenja znatna sredstva. Pred štiri-
mi leti je bil tako ometan in pokrit 
pokopališki zid.

	 Med pomembnejšimi investicija-
mi zadnjega obdobja velja izpostaviti 
tudi ureditev struge potoka Slavin-
šček skozi samo vas. Investicija je 
bila izvedena s strani Agencije Repu-
blike Slovenije za okolje. Potok ima 
namreč ob močnejših nalivih hudour-
niški značaj, zato je bila ureditev stru-
ge z vidika varnosti nujna, prispevala 
pa je tudi k samemu izgledu vasi.
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z Edvardom Progarjem

Milan Štulc

V dosedanjih intervjujih smo predstavljali Postojnčane, ki še vedno živijo na Postojnskem ali pa 
so odšli drugam in ponesli ime Postojne v svet. Vse torej s postojnskimi koreninami. Tokrat pa 
predstavljamo človeka, ki je bil na Postojnsko »presajen« iz drugega okolja in tod pognal globo-
ke in trdne korenine. Čeprav je Postojnčanom dobro znan, pa bomo iz pogovora z njim morda le 
izluščili tudi kakšno informacijo, za katero bralci Postojnskega prepiha niste vedeli.

Edvard Progar se je leta 1932 na-
mreč rodil na Viču pri Ljubljani, na 
Postojnsko pa se je preselil pred 50 
leti. Oče Matija iz Mirne Peči, mati 
Marija pa iz Unca sta se spoznala v 
Studenem, od leta 1928 pa so živeli 
na Viču pri Ljubljani. V družini so 
bili ob Edvardu še sestri Majda in 
Silva ter brat Milan, ki je lani premi-
nil. Osnovnošolske klopi je Edvard 
drgnil na Vrtači in na Viču, njegova 
večna življenjska želja postati trgo-
vec pa ga je popeljala na poslovod-
sko šolo v Brežice, kjer je šolanje za-
ključil z odliko. Med tem je bil tudi 
brigadir v dveh delovnih brigadah. 
Po končanem šolanju je najprej delal 
v trgovini v Ljubljani, leta 1950 pa je 
bil z odločbo premeščen v Ilirsko Bi-
strico kot trgovski poslovodja in bil 
pozneje tudi upravnik menze.

»Čeprav sem si vedno želel postati 
trgovec in mi je torej prvi cilj že ne-
kako uspel, se mi je po glavi začela 
plesti medicina, zato sem se vpisal 
v šolo ter tudi izobraževanje za bol-
ničarja dokončal z odliko. Kot bol-
ničar sem delal tudi na onkološkem 
inštitutu, spomini na to obdobje pa 
so še danes zelo otožni. Pred mojimi 
očmi je za to hudo boleznijo umrlo 

veliko ljudi. To ostane vedno v tebi. 
Morda sem se prav zato (pa tudi za-
radi takratnih razmer v družini) zo-
pet odločil za trgovino. Takrat me je 
pot zapeljala v Planino (kjer sem v 
trgovini delal kot poslovodja), nato v 
Hruševje in končno v Postojno.«

Vseskozi pa je bil njegov hobi šport. 
Najprej so ga pripravili k boksu:

»Res je, a ker sem boks raje gledal, 
kot pa se tepel, sem ob odhodu v Ilir-
sko bistico ta šport opustil. Zelo rad 
sem igral tudi šah in sem nekaj časa 
uspešno igral tudi za Ilirsko Bistrico.«

Tam je prvič prijel tudi za vojaško 
puško in tako sta postala šahiranje in 
strelstvo njegova glavna športa. Poro-
čil se je leta 1955 s soprogo Antonijo.

»Včasih se človek sploh ne zave, kako 
čas beži, potem pa te na to spomnijo 
razne obletnice. Prihodnje leto bova 
z Antonijo praznovala že biserno po-
roko,« z veseljem pove Edvard Pro-
gar. Sin Edvard in hčerka Karmen sta 
jima dala vnuke Eneja, Danajo, Ur-
ško in Ajdo. Danaja pa je že povila 
tudi pravnuka Maksima.

Edvard Progar (starejši) je postal leta 
1980 profesionalni predsednik So-
cialistične zveze Postojna in na tem 
mestu je ostal dve leti. Potem je v 
Postojni je delal pri splošnem trgo-
vskem podjetju Postojna, nato v gro-
sističnem podjetju Nanos, kjer je bil 
6 let vodja kadrovske službe.

»Nato me je občinski štab postavil 
za direktorja Gostilne Postojna, ki je 
vključevala vse gostilne na območju 
Postojnskega. Nekaj let sem opra-
vljal torej tudi ta posel. Potem smo 
se združili s Postojnsko jamo, kjer 
sem bil tudi urednik časopisa Kras, 
nato sem bil sedem let upravnik ho-
tela Šport. Potem pa sem bil na raz-
pisu Strelske zveze Slovenije izbran 
za sekretarja SZS, kjer sem ostal 
zadnjih 10 let aktivnega dela in se 
potem leta 1990 tudi upokojil.«

Njegovo življenje je bilo res zapisano 
športu. »Ustanovil sem Strelsko druži-
no v Hruševju in jo kot predsednik tudi 
vodil, nato Strelsko družino Center 
in Občinsko strelsko zvezo Postojna, 
nato pa še Kegljaški klub Postojna. 
Še vedno pa sem v Športnem društvu 
Epik, Tarok društvu, Brigadirski sek-
ciji, sem predsednik Športne komisije 
Društva upokojencev južne Primorske 
in član Komisije za šport za upokojen-
ce Slovenije. Moram reči, da je šport 
res ena velika dejavnost upokojencev, 
zato smo mu tudi tako predani,« našte-
je svoje začetne in nekatere še vedno 
žive aktivnosti Edvard Progar.

Tako navezanost na šport in poveza-
nost z njim in tekmovalci ga je nujno 
pripeljala tudi do tega, da je popri-
jel za pero, izpod katerega je nasta-
lo nekaj publikacij: »Izdal sem štiri 
pomembnejše publikacije, od kole-
darjev, pravilnika Strelske zveze Slo-
venije, ki sva ga leta 1989 sestavila 
skupaj s Slavkom Lavričem, do knji-
ge 150 let strelstva na Postojnskem 
in najobsežnejšega dela Vse o športu 
na Postojnskem. Predvsem pri zadnji 
knjigi mi je bil pri zbiranju gradiva v 
veliko pomoč športni novinar in velik 
poznavalec športa Branko Fatur, za 
kar sem mu zelo hvaležen, veliko pa 
mi pomaga tudi pri promociji knjige. 
V knjigi je 1100 fotografij, objavljen 
pa je tudi dokument, ki dokazuje, da 
je Strelsko športno društvo na Po-
stojnskem obstajalo že leta 1852.«

Edvard Progar je za svoje delo pre-
jel tudi številna priznanja, med njimi 
dve državni odlikovanji, priznanje 
Občine Postojna za dosežke na špor-
tnem področju, Bloudkovo prizna-
nje, plakete Strelske zveze Slovenije 
in Jugoslavije, plaketo Primorskih 

novic in Tarok zveze Slovenije ter še 
številne medalje in pokale.

Vsakodnevno življenje je za Edvarda 
Progarja bogato popestreno z različ-
nimi športnimi dejavnostmi: »Raz-
mišljam, da bo treba malo izpreči in 
vsaj kakšno funkcijo predati mlajšim. 
Moram pa povedati, da danes tudi 
ne morem prenesti več pretiranih 
fizičnih obremenitev, saj čakam na 
operacijo srčne zaklopke. Sicer pa 
nimam večjih težav.« 

Kje pa dopustujete?

»Prej sva s soprogo Antonijo hodila na 
daljše dopuste v Umag, zdaj pa greva 
največkrat le za en dan v moj rojstni 
kraj Ljubljano ali pa k morju. Eno-
dnevne izlete pa imamo tudi ob rojstnih 
dnevih osmerice prijateljev iz Postojne, 
Deskel, Sežane, Prestranka in Portoro-
ža, ki se tudi sicer redno sestajamo.«

Če bi vas za konec vprašal, kdo je to-
rej Edo Progar, kako bi odgovorili z 
enim stavkom?

»Vsi me poznajo kot športnika in lju-
bitelja športa, pa tudi kot poznavalca 
športa, ker me je o športu vedno vse 
zanimalo in sem lahko svoje znanje 
prenašal tudi na mlajše rodove. Men-
da je v enem stavku to Edvard Progar.«

Ste svetovljan? 

»Pravzaprav sem oboje. Rad sem 
spremljal domače ekipe na tekmova-
njih po Evropi, vedno pa sem se rad 
vrnil tudi domov, v Postojno. Po špor-
tni liniji sem bil v 13. evropskih drža-
vah, dvakrat sem bil tudi vodja jugo-
slovanske strelske reprezentance.«

Na kaj ali koga ste danes najbolj po-
nosni, zavedajoč se, da je to posledi-
ca vašega dela?

»Ponosen sem na vse, kar sem lahko 
naredil za druge, ponosen pa sem tudi 
na vse tiste, ki so šport tudi po moji za-
slugi vzeli za svojega. Seveda sem zelo 
ponosen na našega olimpijca Rajmon-
da Debevca, saj je bil pri nas 7 let in 

smo ga mi vzgojili. Ponosen sem nanj 
kot na človeka in na njegove uspehe. 
Vesel sem tudi, da se me je spomnil v 
intervjuju, ki ste ga v prejšnjem Po-
stojnskem prepihu opravili z njim. Mo-
ram reči, da sem mu hvaležen, da ni 
pozabil svojih začetkov, je pa tudi Raj-
mond zelo hvaležen človek. Prva leta 
mi je vedno prinesel kakšen spominek 
iz krajev, kjer je tekmoval. In sem mu 
bil in sem še hvaležen za to. Verjetno 
sem v svoji karieri upravičeno najbolj 
ponosen prav nanj. Sicer pa sem po-
nosen na svojo družino, svoje življenj-
ske cilje sem v glavnem dosegel. Skozi 
življenje smo šli s primernim standar-
dom, to pa je verjetno glavna ambicija 
vsakega povprečnega posameznika.«

Nekako ne verjamem, da nimate 
morda še kakšne skrite želje.

»Pa jo imam res. Ne vem sicer, če mi 
bo uspelo, snujem pa izdajo knjige o 
slovenskem športu nasploh. Upam, 
da se mi bo izšlo, čeprav je to res 
velik zalogaj.«

Uvodoma sem zapisal, da so vas od 
drugod »presadili« na Postojnsko in ste 
tu pognali globoke korenine. Ob kon-
cu najinega pogovora lahko zapišem, 
da je trdno drevo, imenovano Edvard 
Progar, pognalo tudi bujne cvetove, iz 
katerih so nastali plemeniti sadeži. Ali 
se po petdesetih letih in morda tudi za-
radi vašega dela, ki je pustilo neizbri-
sne sledove, čutite Postojnčana?

»(smeh) Zdaj sem že toliko časa tu, da 
se res že čutim Postojnčana. Čeprav 
moram reči, da nas pravi Postojnčani 
vendarle nimajo za Postojnčane. Ja, 
sam se pa res čutim Postojnčana.«



45. Primorska poje tudi v Postojni
	 Na odru Kulturnega doma Postojna je izzvenel 21. 
koncert te velike primorske pevske manifestacije, ki so 
jo letos organizatorji (ZPZP, zamejske kulturne organiza-
cije in JSKD) posvetili okroglim obletnicam rojstva kra-
škega poeta Srečka Kosovela, briškega skladatelja Rada 
Simonitija in zamejskega skladatelja Staneta Maliča. V 
Postojni je nastopilo skoraj 200 pevcev, ki prepevajo v 
sedmih vokalnih zasedbah: pet je bilo mešanih pevskih 
zborov (Maestral Koper, Tončka Čok Lonjer pri Trstu, dr. 
Frančišek Lampe Črni Vrh, Rado Simoniti Dobrovo ter 
Zdravko Munih Most na Soči), Ženska vokalna skupina 
Jezero iz Doberdoba ter Moška vokalna skupina Slavna, 
ki jo vodi Postojnčanka Jelka Bajec. (Silva Bajec)
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preteklega meseca

Državno tekmovanje mladih glasbenikov
TEMSIG 2014
	 Od 10. do 20. marca 2014 je v organizaciji Zveze slo-
venskih glasbenih šol potekalo 43. državno tekmovanje 
mladih glasbenikov Slovenije. Letos je tekmovanje pr-
vič potekalo v Primorski regiji, v glasbenih šolah Ilirska 
Bistrica, Cerknica, Koper, Nova Gorica, Idrija, Tolmin, 
Vrhnika in Postojna. V Glasbeni šoli Postojna so tekmo-
vali učenci in študentje trobente. Skupaj se je v desetih 
tekmovalnih dneh pomerilo 421 solistov in 82 komornih 
skupin, ocenjevalo pa jih je 36 žirantov, uglednih glasbe-
nikov iz Slovenije, Madžarske, Nemčije, Avstrije, Hrva-
ške in Srbije. Podelili so 59 prvih nagrad in 54 posebnih 
nagrad, kar osem tekmovalcev oziroma komornih sku-
pin, pa je doseglo najvišje število – 100 točk.
	 Tekmovanje se je zaključilo na treh koncertih prvo-
nagrajencev. Pred številčno publiko so se predstavili 
najboljši med odličnimi. S svojimi izvajalskimi presež-
ki so še enkrat potrdili, da Slovenija premore odlično 
glasbeno šolstvo, ki zna prepoznati mlade talente in jih 
nato vzgoji v odlične, tudi vrhunske umetnike. Na leto-
šnje državno tekmovanje mladih glasbenikov se je po 
predhodnem izboru na regijskih tekmovanjih uvrstilo 
tudi šest učencev Glasbene šole Postojna. Tekmovanja 
so se udeležili kitarski duo (Maja Kralj, učenka GŠ Se-
žana, in Tine Črnugelj), ki je osvojil zlato plaketo in 
3. nagrado, trobentač Tevž Gorjanc, ki je osvojil zlato 
plaketo, srebrno plaketo je osvojil tolkalec Gian Žgur 
Islami, bronaste pa trobentač Jon An Herlič, harmoni-
kar Štefan Zorman in tolkalka Medeja Žgavec. Na regij-
skem tekmovanju sta v disciplini klavirski duo tekmo-
vali tudi Katarina Kocman in Katja Magajna in osvojili 
srebrno priznanje. Vsem izrekam iskrene čestitke. Če-
stitke in veliko priznanje si zaslužijo tudi mentorji tek-
movalcev: Franci Šavc, Nataša Črnugelj, Mitja Tavčar, 
Branko Petrovčič, Snježana Pleše in korepetitorka Saša 
Crnobrnič. (Edvard Popit, ravnatelj GŠ Postojna)

O kuri, ki je izmaknila pesem
	 Ali ste že slišali za kuro, ki je hotela izvaliti pesem? 
Prav ta je glavna zvezdnica nove gledališke predstave, 
ki je letos ugledala svoje prve odrske žaromete na OŠ 
Antona Globočnika v Postojni. Šolska dramska skupina, 
ki sliši na ime Pičokljunci, je predstavo o kuri Kokodesi 
pripravila pod mentorstvom učiteljice slovenskega jezi-
ka Andreje Mlakar. Premierno je bila predstava uprizor-
jena pred šolskim občinstvom, nato pa je gostovala tudi 
pred zvedavimi malčki iz postojnskega vrtca. Povabilo 
vrtčevskih otrok na predstavo je lepo sovpadlo s projek-
tom »Dvig socialnega in kulturnega kapitala v lokalnih 
skupnostih za razvoj enakih možnosti in spodbujanje 
socialne vključenosti – SKK«. Projekt vodi učiteljica 
glasbe Barbara Dolgan, ki je poskrbela tudi za glasbeno 
kuliso predstave. (Petra Ražem)

S Kosovelovo poezijo za PGD Planina
	 Na Radiu 94 se je porodila ideja, da bi poslušalcem 
ponudili kakovostno gledališko predstavo v zameno za 
prispevek prizadetim v Planini. Idejo so pozdravili tako 
na Občini Postojna kot v SNG Nova Gorica. Gostujoči 
šestčlanski ansambel je tako na odru Kulturnega doma 
Postojna brezplačno uprizoril gledališki koncert Postani 
obcestna svetilka. Izkupiček od prodanih vstopnic so na-
menili PGD Planina. (Mateja Jordan)

Območno srečanje otroških gledaliških skupin
	 Območno srečanje otroških gledaliških skupin v or-
ganizaciji postojnske območne izpostave Javnega skla-
da RS za kulturne dejavnosti (JSKD) v Kulturnem domu 
Postojna že nekaj let zapored pripravijo prav na sve-
tovni dan gledališča. Učenci obeh postojnskih osnov-
nih šol so si letos ogledali kar šest gledaliških predstav, 
prav tako pa tudi gledališka igralka, članica SNG Nova 
Gorica, Nevenka Vrančič, ki ima letos vlogo selekto-
rice predstav za državno srečanje. Predstavi »Čudežni 
koren« in »Čepica sreče« so pod režijskim vodstvom 
Irene Rep odigrali igralci mlajše in starejše gledali-
ške skupine OŠ Miroslava Vilharja Postojna, režiserka 
Maja Batagelj je s skupinama Ščukice I in Ščukice II 
(KUD Planina) na oder postavila predstavi »Modra vr-
tnica« ter »Začarana Ančka«, iz OŠ Antona Globočnika 
pa je prišla Gledališka skupina Pičokljunci s predstavo 
»O kuri, ki je izmaknila pesem« (režija: Andreja Mla-
kar). Gledališki klub OŠ Košana je v Postojni odigral 
igrico »O kralju, ki ni maral pospravljati« (režija: Anita 
Nedeljkovič Andlovic). Lutkovni krožek iz OŠ Prestra-
nek pa je predstavo »Tobija« pod vodstvom režiserke 
Lilijane Bole odigral na območnem srečanju lutkovnih 
skupin v Kopru. (Silva Bajc, območna izpostava JSKD)

Območno srečanje
folklornih skupin južne Primorske
	 Na odru Kulturnega doma Postojna z otroškimi igra-
mi in ljudskimi običaji iz preteklosti nastopilo devet 
folklornih skupin. Ob domači otroški folklorni skupini 
Otroci iz Majlonta, ki jo vodi Brigita Blaško, so nasto-
pili še Pliskini pastirčki (otroška folklorna skupina iz 
Pliskovice) ter tri otroške folklorne skupine iz Sežane: 
Kamenčki I., Kamenčki II. in Bubci s klanca. V »od-
raslem« delu srečanja pa so svoje odrske postavitve 
predstavili člani Folklornega društva Vipava, Folklorna 
skupina Brkini, Folklorna skupina KD Karla Štreklja 
Komen ter domači Torbarji, ki jih vodi Andreja Berlak. 
Prireditev v organizaciji Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti (JSKD) sta si ogledali tudi strokovni spre-
mljevalki srečanja Martina Prhaj in Tanja Drašler, ki 
bosta opravili selekcijo najizvirnejših odrskih posta-
vitev za državno srečanje folklornih skupin. (Sabina 
Bajc, koord. JSKD Območna izpostava Postojna)

Sleparja v krilu
	 Na odrskih deskah Kulturnega doma Postojna je v 
organizaciji Občine Postojna navdušila komedija Sle-
parja v krilu. Pri nas je komedijo na oder Kulturnega 
doma Postojna postavilo Slovensko ljudsko gledališče 
Celje, v režiji Borisa Kobala pa so jo odigrali igralci: 
Pia Zemljič, Andrej Murenc, Vid Klemenc, Nina Ra-
kovec, Bojan Umek, Anica Kumer, Igor Žužek, David 
Čeh. (Milan Štulc)



Postojnski prepih / maj 2014 • www.postojna.si20

KU
LT

UR
A

Pomlad v Postojni
	 Mešani pevski zbor Pomlad iz Novega mesta je bil 
prvi gost v ciklu U3NEK v organizaciji Mešanega pev-
skega zbora Postojna. Potem ko je v prvem delu domači 
zbor pod taktirko Mirka Ferlana izvedel nekaj že sliša-
nih, pa tudi nekaj novih skladb, se je v drugem delu s 
pestrim programom predstavila 24-članska novomeška 
zasedba. Postojnski zbor načrtuje naslednji koncert iz ci-
kla U3NEK proti koncu maja, ko se predvidoma tudi od-
pravlja na mednarodno zborovsko tekmovanje. Posebno 
obvestilo: Mešani pevski zbor Postojna vabi k sodelova-
nju nove pevke in pevce! Za informacije oziroma prijavo 
pišite na email: zvone.zigon@hotmail.com.

Koncert Vokalne skupine ELUM
	 Letni koncert je projekt, ki med enajstimi dekleti zah-
teva več dogovarjanja, usklajevanja in načrtovanja, kot se 
zdi na prvi pogled. Preden stopimo na oder, imamo ruti-
no, da si v krogu podamo mezinčke, si voščimo sreče in 
ena drugi zaželimo: »Uživaj!« Ne vemo, koliko ljudi naš 
čaka v dvorani in vedno si rečemo, da ni pomembno. Da 
smo tu zato, da vsakemu, ki nas je prišel poslušat, polep-
šamo večer. Ali petim ali petdesetim, bomo videli. Zato je 
bil letošnji koncert nekaj posebnega. Dobile smo največji 
poklon, da smo na oder zakorakale pred polno dvorano, 
ki ji je zmanjkalo sedišč za vse obiskovalce. Za klavir in 
kitaro je poprijel Blaž Podobnik, za prav posebno vzdušje 
sta poskrbela prisrčna voditelja – Sandi in njegova sede-
mletna sovoditeljica Tereza. Večer je zaključila orkestral-
no-vokalna zasedba Salonski, katere žanr je neubesedljiv. 
Vokalna skupina Elum nove koncerte in projekte v etno 
barvah obljublja že to jesen. (Tjaša Blaško)

Plesne Miniature
	 Na odru Kulturnega doma Postojna je bilo še drugo od 
dveh območnih srečanj plesnih skupin južnoprimorskega 
območja PLESNE MINIATURE, ki ga je organiziral Jav-
ni sklad RS za kulturne dejavnosti (JSKD). V Postojni je 
na srečanju sodelovalo šest plesnih društev, ki so na ogled 
postavila 17 plesnih koreografij, postojnska prireditev pa 
je izzvenela v slogu klasičnega baleta in sodobnega izra-
znega plesa. Ob domačem Baletnem društvu Postojna, ki 
je v koreografiji Mance Krnel in Marine Polanc pripravil 
štiri »plesne miniature«, so na srečanju sodelovali še se-
žanski plesni društvi Mavrica in Mehki čevlji, Plesno dru-
štvo Srebrna iz Senožeč, Društvo ljubiteljev baletne ume-
tnosti Divača ter Plesni studio Lai iz Izole. Nastop 140 
plesalk in enega plesalca si je poleg številnega občinstva 
ogledala tudi strokovna spremljevalka srečanja Ana Vovk 
Pezdir, ki bo po koncu plesnih srečanj društev iz celotne 
Primorske pripravila program najizvirnejših plesnih kore-
ografij. Te bo možno videti na regijskem srečanju, ki bo 
16. maja 2014 v sežanskem Kosovelovem domu. (Silva 
Bajc, območna izpostava JSKD)

Slikarska razstava Stičnost
	 V organizaciji Občine Postojna in Zavoda Znanje so 
v galeriji v Turistično informacijskem centru Postojna 
odprli razstavo Teje Tegelj, ki nosi naslov Stičnost. V 
kulturnem programu so nastopili učenci Glasbene šole 
Postojna. V imenu Občine Postojna je zbrane nagovoril 
Miran Žitko, višji svetovalec za družbene dejavnosti, ki 
je v pozdravnih besedah izrazil veselje, da lahko na ogled 
postavimo razstavo domače umetnice. Delo avtorice je 
predstavila likovna kritičarka Anamarija Stibilj Šajn. 
Razstava bo na ogled do 12. 5. 2014.

V led ujeta lepota drevja
Oklep narave-smrt dobrave.

Kot vojna obupa, sliši se
Lomljenje in pokanje

Ledeno drevja stokanje.

Vejevje škripa, pod težo leda
Za živali groza, strah in beda.

Ni hrane, ni poobeda
Sedaj dobrave, prazna skleda

Polovica življa, že svet prsten
Prehitro pade, v njegov objem.

Na deblo žolna ne potrka
Smrt na duri zvesto trka.

Ujeta narava

Taščica v lepoto stiska
Želodček drobni, tenko piska.
Kako hudo nebo nam vrača?
Človeški rod,dovolj ne plača?

Ledene rože zima riše
Spominsko knjigo narava piše.

Tehnika cevga sveta
V ledeni dobi ne velja.

Kdaj sonce spet-k nam spusti?
Kdaj pomlad srečna-prebudi?

Toplota solze posuši.

Ljudje človečnost, sreča vsa
Pomoč, ljubezen iz srca

Ogreje dušo naroda.

(Marta Simsič)
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Oglasna deska

Letovanje otrok na otoku Krku

Spoštovani starši in otroci!

Občina Postojna tudi v letošnjem letu,
v sodelovanju s podjetjem Leštan&Leštan d.o.o.

iz Brezovice pri Ljubljani
organizira letovanje osnovnošolskih otrok

z območja občine Postojna.

Letovanje bo potekalo na otoku Krku (Hrvaška),
in sicer od 25. 7. 2014 do 4. 8. 2014

Cena desetdnevnega letovanja
skupaj s subvencijo ZZZS-ja in Občine Postojna 

znaša 75,00 €.

Cena brez zdravstvene subvencije znaša 239,00 €.

Polna cena letovanja pa znaša 325,00 €

Prijavnico za letovanje lahko dobite:
• na spletni strani Občine Postojna, www.postojna.si,

• na spletni strani www.lestan-lestan.si,
• na predstavitvi letovanja.

Dodatne informacije dobite:
v podjetju Leštan&Leštan d.o.o.

T: 01/563-54-78, (vsak delavnik med 8. in 16. uro)
E. info@lestan-lestan.si,

ali na Občini Postojna, T: 05/7280-700.

Predstavitev letovanja:
sreda, 14. maja 2014, ob 18.00,
v Kulturnem domu Postojna.

Upamo, da se ga udeležite v čim večjem številu!

Lep pozdrav in kmalu na svidenje!

(Občina Postojna in Ekipa Leštan&Leštan d.o.o.)

Čestitke vsem
aprilskim

novorojenčkom
in njihovim staršem!

Vsem starostnikom,
ki ste praznovali
v aprilu, kličemo:

“Še na mnoga leta!”

3. ŠENTOV DOBRODELNI TEK
 

ŠENT – Slovensko združenje za duševno zdravje 
in športno društvo Tek je lek že tretje leto zapored 

organizirata dobrodelni tek, namenjen socialno 
najbolj ogroženim članom Šenta.

 
3. Šentov dobrodelni tek bo potekal 22. 6. 2014 v 

Rakovem Škocjanu (CSOŠD RAK).
Tek je namenjen vsem, ki želite storiti veliko do-

brega zase in za druge!
 

Več o teku http://www.dobrodelnitek.si/
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•	 V Sloveniji je bilo od II. svetovne vojne naprej proizvedenih približno:
	 - 7,5 milijonov ton salonitnih plošč,
	 - 1,5 milijonov ton cevi,
	 - 13 milijonov m2 azbestnocementnih plošč,
	 - 2 milijona kosov zavornih oblog,
	 - 88 milijonov kosov tesnil in filtrov,
	 - 2600 ton azbestne tkanine,
	 - 250 ton lepenke,
	 - čez 530.000 kotlov,
	 - 60 milijonov m2 izolacijskih trakov,
	 - več 100 ton brizganega azbesta za izolacijo,
	 - azbest je vgrajen v več kot 15.000 vagonov in lokomotiv.
•	 V letu 2005 je bila izdelana ocena, da naj bi bila še četrtina individualnih stavb v Sloveniji pokrita z azbest-cemen-
tno kritino.

VIRI:

•	 Dodič-Fikfak M. (2011). O azbestu in poznih posledicah izpostavljenosti. 
	 http://www.zzv-ms.si/si/ekologija-higiena-hrane/documents/KampanjaAzbestMS-Dodic.pdf

•	 ARSO (Agencija Republike Slovenije za okolje). (2005). Informacija o ravnanju z odpadki, ki vsebujejo azbest.
	 http://www.arso.gov.si/varstvo%20okolja/odpadki/poro%C4%8Dila%20in%20publikacije/azbestni_odpadki.pdf

•	 Vudrag M. (2005). Azbest v bivalnem in delovnem okolju z vidika zdravja splošne populacije in varnosti in zdravja pri delu
	 http://www.varnost-solstva.com/azbest.htm

•	 Vrečko P., Srna M., Teržan M. (2002). Varno delo z azbestom. Ljubljana, Mininstrstvo za delo, družino in socialne zadeve, Urad RS za varnost in zdravje pri delu.

•	 Mandelc-Grom M. (2001). Poklicne bolezni zaradi izpostavljenosti azbestu v Sloveniji. Sanitas et labor, Ljubljana, let. 1, št. 1, str. 26–37

•	 Odbor višjih inšpektorjev za delo (SLIC). (2006). Praktični priročnik o najboljši praksi za preprečevanje ali zmanjševanje tveganj v zvezi z azbestom pri delu, 
ki je povezano (ali je lahko povezano) z azbestom: za delodajalce, delavce in inšpektorje za delo.

	 http://www.id.gov.si/fileadmin/id.gov.si/pageuploads/Varnost_in_zdravje_pri_delu/kemija/final_guide_sl.pdf

Azbest, tihi morilec

V letošnjem letu vam bomo predstavili tri članke na temo azbesta, materiala, ki je žal še sedaj del 
našega vsakdanjika in za katerega dolgo nismo vedeli, kako nevaren je za naše zdravje. Jasno je, da 
je potrebno azbest odstraniti iz naših življenj, zato upamo, da vam bomo s pričujočimi članki po-
magali razumeti zakaj je azbest nevaren, kje ga najdemo in kako ga na pravilen način odstranimo.

Kaj je to azbest?
	 Azbest je ime za skupino naravnih mineralnih vla-
ken, ki se nahajajo v kamninah. Azbestna vlakna so brez 
vonja, okusa in prostim očem nevidna. Njegove glavne 
značilnosti so, da je odporen na kislino, lužila in visoko 
temperaturo. Azbestna vlakna so uporabna predvsem za-
radi svoje vlaknaste strukture in se kot izdelek pojavljajo 
v kombinaciji z drugimi materiali, običajno v razmerju 
1:20. Že sredi 19. stoletja so jih začeli uporabljati kot 
izolacijski material in kmalu tudi kot ojačitev cementa 
pri proizvodnji azbestcementnih plošč (eternit – izumitelj 
Ludwig Hatschek). Azbest se uporablja še danes, pred-
vsem v proizvodnji strešne kritine in vodovodnih cevi. V 
letu 2009 je bilo na svetovni ravni izkopano 2 milijona 
ton azbesta. Na prvem mestu po količini izkopanega az-
besta je bila Rusija s kar 50 %. 
	 V proizvodnji je najbolj značilen krizotil oziroma 
beli azbest, ki predstavlja preko 90 % vsega komerci-
alno uporabljenega azbesta. Zdravju škodljiva so pro-

sta azbestna vlakna, ki se nahajajo v zraku in pridejo v 
človeški organizem predvsem z vdihavanjem. Do vdi-
havanja azbestnih delcev lahko pride v primeru nepra-
vilnega odstranjevanja dotrajane strešne kritine (»sa-
lonitne plošče«), kjer prihaja do različnih mehanskih 
poškodb materiala. Nevarni so torej predvsem tisti iz-
delki, ki vsebujejo azbest, ki se drobijo ali spreminjajo 
v prah, ko jih uporabljamo. Vlaknati delci so očesu 
nevidni in nimajo vonja, tako da jih lahko vdihavamo 
ne da bi za to vedeli. Ti delci lahko potem prodrejo 
globoko v pljuča in posledično povzročijo razvoj bo-
lezni kot sta azbestoza oziroma rak pljuč.
	 V izdelkih lahko azbest zasledimo v dveh strukturnih 
oblikah in sicer kot:
•	 šibko vezan azbest (izdelki se zaradi svoje strukture z 
lahkoto drobijo in vlaknajo) in
•	 trdno vezan azbest (izdelki iz katerih se azbest načelo-
ma ne sprošča, če jih mehansko ne obdelujemo – vrtanje, 
rezanje, žaganje, brušenje, in podobno …).

ŠIBKO VEZANI MATERIALI IN PROIZVODI, KI VSEBUJEJO AZBEST TRDNO VEZANI MATERIALI IN PROIZVODI, KI VSEBUJEJO AZBEST

Nabrizgani ometi na strope, stene, jeklena gradbena orodja. Ravne ali valovite plošče za prekrivanje streh.

Ročno naneseni ometi na strope in stene. Fasadne plošče.

Skodle iz strešne lepenke. Azbestcementne stene in stropi v bližini peči, kurišč, štedilnikov.

Izolacijske plošče. Vodovodne in kanalizacijske cevi in kolena.

Tesnilne in izolacijske mase. Cvetlična korita.

Platna za ovijanje cevi. Vodni zbiralniki.

Valovita lepenka za ovijanje cevi za vročo in toplo vodo. Zavorne obloge.

Papirni trakovi in valjani papirni trakovi za kurišča, parne ventile in 
električne napeljave.

Barve in premazi.

Lepenka za razne ventile.

Premazi na stikih vodovodnih in toplovodnih cevi.

Nabrizgana in ročno nanesena izolacija na rezervoarje za gorivo.

Tkanine, oblačila, klobučevina, vrvi, trakovi, zavese, … .

Azbest v sloveniji
•	 Začetki uporabe azbesta segajo v leto 1863, ko ga je v svoji proizvodnji začela uporabljati Tovarna tirnih vozil 
Maribor (delavnica za remont in novogradnjo parnih lokomotiv). Azbest je bil uporabljen pri izolaciji vagonov in 
lokomotiv (obloga stropov), v brizgani obliki pa kot zaščitno sredstvo elementov, kjer je bila povečana nevarnost 
pregretja (na primer ohišje in tesnila visokonapetostnih varovalk).
•	 Največji porabnik azbesta v Sloveniji je bilo podjetje Salonit Anhovo, ki je začelo proizvajati azbestno-ce-
mentne izdelke leta 1922. Do prepovedi uporabe tega materiala v proizvodnji (1998), je Salonit Anhovo porabil 
približno 85 % vsega azbesta danega na slovenski trg.

Popravila in servis računalnikov
in računalniške opreme

Prodaja novih 
in rabljenih računalnikov

Prodaja tiskalnikov in ostalega
računalniškega materiala

Ugodne cene
tonerjev in kartuš...

Asus NoteBook
X551MA

Brezžična miška
Canyon  CNR-FMSOW01

Asus torba za prenosnik

15.6", Intel Celeron N2815 (1.86GHz, 1Mb), 
4Gb RAM, 500Gb HDD, Intel HD Graphics, 
HDMI, Gbit NIC, 802.11n, Bluetooth 4.0,
1x USB 3.0, 1x USB 2.0, Card Reader,
HD Webcam, DOS, 3-cell 3000mAh
Li-Ion Battery, 2.15kg

Wireless 2.4GHz, Optical 
1600dpi, trije gumbi

Velikost do 16"

1

2

3
2

3

299,90 €PRENOSNIK

 9,90 €

 19,90 €

1

(+možnost nakupa na obroke)
KOMPLET:  319,90 €

Obiščite nas na Tržaški 50a v Postojni, vsak delovnik med 9. in 12. ter med 13. in 17. uro, ob sobotah pa med 9. in 12. uro. T: (05) 720 48 88, info@klikshop.net.



Postojnski prepih / maj 2014 • www.postojna.si26 Postojnski prepih / maj 2014 • www.postojna.si 27

ŠP
OR

T

DO
M

AČ
I K

OT
IČ

EK Organsko naravno in
trajnostno vrtnarjenje

Marko Hočevar, univ. dipl. inž. agronomije

Ustvarimo naravno okolje

Vsak ljubitelj rastlin in pridelovalec si želi pridelati do-
mačo zdravo hrano na svojem vrtu in vzgajati rastline v 
domačem okolju brez uporabe agrokemikalij in umetnih 
gnojil. Trend in naša naloga je prav gotovo razstruplja-
nje okolja, v katerem živimo, in ustvarjanje naravne-
ga okolja. Zato vsi skupaj poskrbimo za zdrav pridelek 
brez uporabe agrokemikalij, zdravo notranje bivalno 
okolje in izkoristimo naravne ter inovativne metode za 
uspeh pri oskrbi rastlin. Na srečo je ozaveščenost ljubi-
teljev rastlin vse večja po svetu. Na razpolago imamo 
kakovostne in veliko boljše naravne, organske in traj-
nostne rešitve za vzgojo rastlin brez agrokemikalij in 
umetnih gnojil. Organsko naravno trajnostno vrtnarje-
nje temelji na uporabi hranil v naravni organski obliki, 
kakovostnih zemelj brez šote in krepitve rastlin, ki de-
luje ciljno na določeno vrsto ali skupino rastlin.

Organsko naravno
trajnostno vrtnarjenje

Takšen način vrtnarjenja je okolju prijazen in ljudem ne-
škodljiv način urejanja vrtov in pridobivanja zdravega 
domačega pridelka brez uporabe agrokemikalij. Metode 
in izdelki, ki jih uporabljamo, so naravni in primerni za 
vsakogar. Z njimi je je možno ustvariti naraven organski 
vrt na kakršnem koli zemljišču, v koritih, lončkih, tako 
v mestih središčih kot na idiličnem podeželju. Naravni 
organski pristop vrtnarjenja upošteva čudovito in ne-
izmerno zapletenost živega sveta, v katerem živimo in 

v katerem so vsi živi organizmi medsebojno povezani. 
Naravno organsko trajnostno vrtnarjenje se vključuje v 
občutljivo naravno okolje in deluje skladno z naravo. 

Ključne sestavina, ki jo uporabljamo, je kakovostna or-
ganska masa, med katerimi je najbolj poznan humus. V 
naših vrtovih je organske mase premalo zaradi pretirane 
uporabe umetnih gnojil. V ta namen je potrebno opraviti v 
začetku rastne dobe in jeseni temeljno organsko gnojenje. 

Kakovostna organska gnojila vsebujejo osnovno organ-
sko maso, ki deluje postopoma, organske stimulatorje 
rasti, ki delujejo takoj in na dolgi rok, ter izboljševalce 
rasti, ki pomagajo rastlinam ob suši in takrat, ko zmanjka 
dostopne hrane za rastline. Najbolj poznan vir za poveča-
nje organske mase v zemlji je prav gotovo hlevski gnoj, 
katerega pa večinoma ni možno dobiti dovolj zrelega in 
brez primesi semen pleveli. Njegovo delovanje poveču-
jemo z naravni humifikatorji, kot je leonardit, ki je zelo 
bogata naravna sestavina, nastala v tleh v procesu humi-
fikacije – tvorbe humusa. Leonardit daje številne predno-
sti in učinke pred vsemi drugimi naravnimi stimulatorji, 
kot so hitrejša rast, kakovost pridelka, večja dostopnost 
hrane za rastline, hitrejše kompostiranje in drugo. 

V vsakem organskem vrtu seveda ne sme manjkati tudi 
kompost, ki lahko (če je kakovostno pripravljen) nado-
mesti uporabo hlevskega gnoja. Kompostu je potrebno 
med pripravo dodajati organska gnojila, ki vsebujejo ve-
liko koristnih mikroorganizmov, leonardita ali mikorize. 
Mikoriza je naravni proces simbiotskega sožitja med ra-
stlino in glivo. Mikoriza in rastline ustvarijo povezanost, 
ki pripelje do bistveno hitrejše rasti korenin, lažje pre-
našanje suše, boljšo dostopnost hranil v zemlji, odpor-
nost rastlin na zunanje strese in še marsikaj. Za pripravo 
zemljišča v vrtu ali pripravo zemlje v koritih in lončkih 
je pomembno, da izbiramo organske zemlje, ki ne vse-
bujejo umetnih – mineralnih gnojil, temveč ob pripravi 
sami dodajamo organska naravna gnojila. Pri organskih 
zemljah, ki ne vsebujejo šote, ki je naraven vir, ki je pri 
nas zaščiten in postaja vse manj kakovostna v pripravlje-
nih zemljah, je ključna zračnost, rahlost in sposobnost 
zadrževanja vode v sušnih razmerah. V rastni dobi rastli-
ne tudi potrebujejo dodatna hranila, zato jih organsko do-
gnojujemo. V času pomanjkanja vode (suše) pa lahko do-
dajmo gnojila skozi list – organsko listno dognojevanje. 
Takšna gnojila imajo hranila v oblikah, ki lahko vstopijo 
v liste in rastlina dobi potrebno količino hrane takoj. 

Športno dogajanje
preteklega meseca

Finalni del državnega prvenstva v balinanju
	 V Rogaški Slatini je bil zadnjo nedeljo v mesecu mar-
cu finalni del državnega prvenstva v balinanju v disciplini 
posamezno klasično za dečke in deklice. Ponovno so veliki 
uspeh dosegli dečki iz ekipe Postojnska jama. Državni prvak 
je postal Gašper Povh, ki je finalnem srečanju premagal lan-
skoletnega prvaka Nika Švaro. (Pavel Švara)

Jaka Grže – državni prvak
	 Na Prvenstvu Slovenije v dolgih tekih sta pod vodstvom 
trenerja Atletskega kluba Postojna Andraža Pahorja nastopi-
la tudi atleta Jaka Grže in Klemen Vilhar, oba člana AK Po-
stojna. Jaka Grže je v kategoriji pionirji U16 (letnika 1999 
in 2000) na 5000 metrov dolgi progi postal državni prvak. 
Vsekakor gre za njegov najuspešnejši atletski nastop na 
stezi doslej. Klemen Vilhar je v kategoriji mlajši mladinci 
(letnika 1997 in 1998) na dolgi progi 10.000 metrov odlično 
nastopil in s solidnim tempiranjem osvojil 5. mesto. Kle-
men in Jaka sta se odlično izkazala tudi na treh od skupaj 
štirih zimskih Primorskih pokalnih krosih. Klemen Vilhar 
je nanizal 101 točko in prejel pokal za osvojeno 1. mesto v 
svoji kategoriji. Jaka Grže je s 110 točkami prejel pokal za 
osvojeno 3. mesto v svoji kategoriji. (Tomaž Grže)

Državno prvenstvo
v streljanju z zračno pištolo in puško
	 Z državnega prvenstva v streljanju z zračno pištolo in 
puško se je ob udeležbi 707 tekmovalcev iz 65 slovenskih 
strelskih klubov ekipa članic standardne zračne puške iz 
Postojne (SD Postojna) v postavi Živa Muhič, Natalija 
Otoničar in Špela Kranjec vrnile s prepričljivo zmago. S 
srebrom se je okrasila lanska državna prvakinja pri mla-
dinkah, letos prvič v kategoriji članic s standardno zračno 
puško Živa Muhič (SD Postojna). Bron si je v kategoriji 
mladincev s standardno zračno puško prislužil Uroš Rado-
savljevič iz SD Postojna ter med mlajšimi pionirji s serij-
sko zračno puško Val Lorbek Ivančič. (Andreja Vlah)

Pokal Postojne 2014
	 Na 31. mednarodnem kegljaškem turnirju POKAL PO-
STOJNE je nastopilo več kot 300 tekmovalk in tekmo-
valcev iz Slovenije, Hrvaške, Makedonije in Češke. Med 
njimi je bila tudi kopica rekreativcev ter 50 deklic in dečk-
ov. V ženski konkurenci med prvo deseterico najdemo kar 
tri igralke PROTEUSA, in sicer na 5. mestu Lucijo Zalar 
(600), na 7. Noemi Živkovič (596) in na 10. Anjo Ulaga 
(589). Pri moških so domačini po 18. letih spet slavili, tokrat 
na račun veterana Darka Bizjaka, ki je podrl 644 kegljev 
ter ugnal številne domače in tuje favorite. Zagrebčan Damir 
Fučkar (639), sicer makedonski reprezentant, je bil drugi, 
Hrastničan Mark Bortek (631) pa tretji. Od domačinov je 
Jože Makoter osvojil 18., Miran Poprask pa 29. mesto. 
Nagrado za najboljšega mladinca je presenetljivo osvojil 
domačin, petnajstletni Žiga Požar (578). Med mladimi 
kegljači, ki so nastopali v štirih starostnih kategorijah, so 
bili najuspešnejši naraščajniki Bresta s petimi zlatimi meda-
ljami, preostale tri pa so osvojili postojnski dečki Mai Klinc, 
Tine Vidmar in Žiga Požar. Še prijetna vest iz reprezentanč-
nih vrst: barve Slovenije bodo na svetovnem prvenstvu mlaj-
ših članic in članov v mesecu maju zastopala tri postojnska 
dekleta: Anja Ulaga, Sara Gorjanc in Lucija Zalar ter dva 
fanta: Nejc Jurca in Andraž Simčič! (Albin Stegel)

Nova miza za namizni tenis v DU Postojna
	 S krajšo slovesnostjo so v Društvu upokojencev Postoj-
na svojemu namenu predali v uporabo novo, zelo kvalite-
tno mizo za namizni tenis. Sekcijo za namizni tenis (ki jo 
vodi Darjo Bergoč, izkušeni igralec in tudi namiznoteniški 
sodnik) so ustanovili že prej, sedaj pa imajo na voljo še 
ustrezno mizo za treninge. (Brane Fatur)
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Odlični dosežki Karate kluba Postojna
	 Na mednarodnem karate turnirju »Katana cup 2014 
– Bohinj open« je nastopilo več kot 420 tekmovalcev 
iz štirih držav: Slovenije, Hrvaške, Italije in Avstrije. S 
petimi zlatimi, petimi srebrnimi in eno bronasto meda-
ljo so se člani Karate kluba Postojna odlično odrezali in 
pokazali vrhunsko pripravljenost ter odlično popotnico 
za nadaljnja tekmovanja. Med najboljšimi je bil Ajan 
Prelc, ki je dosegel kar štiri odličja.

Kegljavke postojnskega Proteusa druge v državi
	 Slovenska ligaška tekmovanja so prinesla Postojnčanom 
veliko veselje, saj so kegljavke po odličnem pomladanskem 
delu zasedle visoko 2. mesto in zaostale le za večkratnimi 
evropskimi in svetovnimi prvakinjami iz Celja. S tem so si 
dekleta priigrala pravico nastopa na jesenskem evropskem 
pokalu, kar predstavlja največji uspeh postojnskega keglja-
nja v njegovi enainštiridesetletni zgodovini. Barve kluba so 
pod trenerjem Ladislavom Rogljem zastopale: kapetanka 
Tina Janež ter igralke Noemi Živkovič, Anja Ulaga, Sara 
Gorjanc, Lucija Zalar, Sandra Dostanič, Nataša Tibola in 
Maša Miklavec. (Albin Stegel)

3. redna seja Komisije za šport pri PZDU
	 V prostorih Društva upokojencev Postojno se je na 3. 
redni seji sestala komisija za šport pri Pokrajinski zve-
zi društev upokojencev južne Primorske, katere predse-
dnik je Postojnčan Edvard Progar. Seje so se udeležili : 
Edvard Progar (Postojna), Alojz Pečan (Izola), Bogdan 
Rojc (Sežana), Zdravko Taškar (Piran), Darko Jakomin 
(Koper), Jure Štemberger (Ilirska Bistrica), Franc Koščak 
predsednik DU Postojna in Marjan Pavlič (Izola) predse-
dnik PZDUJP. (Brane Fatur)

Lokostrelski klub MINS Postojna
uspešen na vseh ravneh
	 Na tekmovanju za Arrowhead pokal je Nala Jurca pre-
segla 10 let star državni rekord in v kategoriji Deklice 
– ukrivljeni lok postavila nov državni rekord in osvoji-
la prvo mesto. Na najvišjo stopničko so se povzpeli še 
Vanda Natlačen (v kategoriji Članice – dolgi lok), Sonja 
Kocjančič (v kategoriji Veteranke – goli lok), Mitja Pod-
krajšek (v kategoriji Veterani – dolgi lok) in Miha Gode-
ša (v kategoriji Mlajši dečki – goli lok). Visoka mesta so 
si prislužili tudi na mednarodnem tekmovanju na Hrva-
škem in na prvi tekmi za 3D pokal Lokostrelske zveze 
Slovenije. Na šolskem regijskem tekmovanju osnovnih 
in srednjih šol so se člani borili za izpolnitev norm za 
nastop na Šolskem državnem prvenstvu, ki bo 17. maja 
v Stožicah. Tudi tu so posegali po najboljših mestih, uvr-
stitve pa so objavljene na spletni strani Občine Postojna. 
(J.K., za Lokostrelski klub MINS Postojna)

Odprtje prenovljenega strelišča
	 Ob 162-letnici organiziranega športnega streljanja na 
Postojnskem in ob prazniku občine Postojna »23. april« 
so svojemu namenu predali prenovljeno športno streli-
šče Strelskega društva Postojna. 
	 V svojem nagovoru je župan Občine Postojna Jernej 
Verbič pohvalil delo društva in predvsem ohranjanje 
dolgoletne tradicije tega športa, hkrati pa se je zahvalil 
vsem, ki so s prostovoljnim delom in zanosom pripo-
mogli k lični ureditvi strelišča. Trak nove pridobitve so 
prerezali župan Občine Postojna Jernej Verbič, predse-
dnik Strelskega društva Postojna Marjan Hebar in po-
stojnski olimpionik Rajmond Debevec. Strelsko društvo 
Postojna šteje danes 84 članov, od tega je 12 sodnikov, 
trije trenerji in štirje inštruktorji športnega streljanja. 
Največ časa sta strelsko društvo vodila Janko Požar in 
Edvard Progar, od leta 1999 dalje pa Marjan Hebar. V 
SD Postojna so svojo strelsko pot začeli mnogi držav-
ni reprezentanti, nosilci medalj z olimpijskih iger, sve-
tovnih in evropskih prvenstev. Med njimi so Rajmund 
Debevec, Izidor Hreščak, Marjan Kalin, Matjaž Šuligoj, 
Patrik in Petra Fajdiga, Nika Mahnič. Trenutno imamo v 
naši sredini tri perspektivne članice: Natalijo Otoničar, 
Špelo Kranjec in Živo Muhič, ki so tudi članice državne re-
prezentance Slovenije, ter mladinca Uroša Radosavljeviča. 
SD Postojna ima mlade perspektivne trenerje in inštruktor-
je športnega streljanja, mlade in sposobne sodnike, zato se 
nam za kader ni treba bati. Strelci iz Postojne se od leta 1999 
z državnih prvenstev nikoli niso vračali brez medalj, kar je 
vsekakor spodbudno. (Marjan Hebar)

Turnir za računalniško namiznoteniško lestvico
	 Na sedmem turnirju za računalniško namiznoteniško 
lestvico za veteranske in rekreativne igralce je Jasna 
Šebjanič Pupis v svoji kategoriji (tako posamezno kot v 
ženskih dvojicah) osvojila 2. mesto. Uspešen je bil tudi 
Darjo Bergoč z drugim mestom skupaj s Kogojem v mo-
ških dvojicah. Tudi na državnem prvenstvu veteranov in 
rekreativcev v Puconcih pri Murski Soboti, ki pomeni vr-
hunec tekmovalne sezone, so tekmovalci iz Postojne po-
novno posegli po visokih mestih. Dvojica Ivan Kenič in 
Stane Glažar je osvojila 2. mesto v svoji kategoriji, 2. mesto 
je dosegla tudi Jasna Šebjanič Pupis, četrti je bil par Iztok 
Nadoh in Gorazd Nastran. (Brane Fatur)

Uspešna sezona za postojnske smučarje
	 Smučarsko društvo Postojna je bilo v sezoni 2013/2014 
zelo uspešno, in sicer tako na nivoju Notranjsko-primor-
ske regije kot tudi na državnih tekmovanjih. Matevž 
Rupnik je postal mladinski državni prvak v slalomu, 2. 
mesto pa je osvojil Krištof Fabjan. Uspeh je dopolnil 
še Jani Kavčič, ki je bil drugi na državnem prvenstvu v 
superveleslalomu v kategoriji U18, v slalomu v članski 
konkurenci pa je zasedel peto mesto. Vsi tri mladince 
trenira Andrej Lukežič. Uspešno je nastopala tudi sek-
cija tekmovalcev pod vodstvom trenerja Simona Vuge. 
V skupnem seštevku v Notranjsko-primorski regiji so v 
svojih kategorijah osvojili: 1. mesti Urša Poženel Vilhar 
in Luka Samokec, 2. mesti Kaja Kaluža in Nuša Kranjec, 
3. mesto pa Maruša Penko. V skupni razvrstitvi so med 
klubi zasedli 2. mesto. Nekaj vidnejših uvrstitev pa je 
uspelo društvu nanizati tudi na nekaj mednarodnih tek-
mah, nekateri tekmovalci in tekmovalke pa so uspešno 
nastopali tudi v Primorskem pokalu. (Franci Poženel)

Državno ekipno šahovsko prvenstvo
	 Na drugem ekipnem osnovnošolskem državnem prven-
stvu do devet let je nastopilo 18 ekip. Za ekipo OŠ Miro-
slava Vilharja so nastopili: Patrik Malkoč, Arja Ela Hvala, 
Dominik Kaluža in Uroš Županič Lekšan. V izredno hudi 
in izenačeni konkurenci so potrdili sloves borbene ekipe in 
na koncu osvojili tretje mesto. Ekipa dečkov in deklic do 12 
let OŠ Miroslava Vilharja je v konkurenci dečkov branila 
lanski naslov. V konkurenci 33 ekip so si v silovitem finišu 
zagotovili drugo mesto, in sicer z enakim številom točk kot 
prvaki. Obe ekipi bosta nastopili tudi na državnem prvenstvu. 
Druga ekipa OŠ Miroslava Vilharja v postavi Arja Ela Hvala, 
Inja Ajda Hvala, Dominik Kaluža, Uroš Županič Lekšan je 
bila daleč najmlajša in je na tem prvenstvu nabirala izkušnje 
ter na koncu pristala na dobrem 14. mestu. Njen član Uroš 
Županič Lekšan se je izkazal z izjemno igro in kot najboljša 
četrta deska prejel zlato medaljo. (Jadran Hlad)

Tekmovanje mešanih trojk v balinanju
	 V počastitev dneva žena in materinstva je športna sek-
cija v balinanju pri Društvu upokojencev Postojna orga-
nizirala tekmovanje mešanih trojk v balinanju. Prijavilo 
se je 9 ekip. Zmagovalna ekipa je bila v sestavi Nevenka 
Glažar (nosilka ekipe), Ante Bašič in Ivan Žigman. Ekipa 
je prejela prehodni pokal in darilo sponzorja Pivka peru-
tninarstvo, d. d. (Meri Uhelj)
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Križanka

Geslo nagradne
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopisnicah 
na naslov: Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4,
6230 Postojna,
najkasneje do
25. maja 2014.
Med pravilnimi 
rešitvami bomo
izžrebali tri
nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja.

Nagrade poklanja: 
PRIJON SPORT
CENTER,
Igor Mlekuž s.p.

1. eno brezplačno 
šotorišče (cel vikend) v 
PSC v Čezsoči 

2. majica PSC

3. majica PSC

Potrdilo o
izžrebanih nagradah 
prejmete po pošti.

Pravilno rešeno geslo 
prejšnje križanke:
NOVA ČISTILNA
NAPRAVA

Izžrebani
nagrajenci:	

1. Monika Primec, 
Kot 11,
6230 Postojna

2. Mimi Prelc,
Cesta v Staro vas 1, 
6230 Postojna

3. Mirka Slavec, 
Stjenkova 8,
6230 Postojna

Nagrajenci
prevzamejo nagrade 
na Kovodu d.o.o. 
Postojna 

Foto: Urban Štebljaj



PRIREDITVE V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija Organizator

pet., 9. 5. 2014

8. ultra maratonska kolesarska dirka »DOS EXTREME 2014«
00.00 - 24.00 / tekmovanje – javljanje s terena in tiskovnega središča (Postojna)

Dopoldan / kolesarenje osnovnošolskih otrok po Postojni,
Popoldan / tekmovanje v šahu (na trgu pred hotelom Kras ali hotel Kras), nordijska hoja, 

cooperjev test… (športni park Postojna)
Zvečer / glasba v živo (na trgu pred hotelom Kras)

na trgu pred hotelom 
Kras, po ulicah 
Postojne, Športni park 
Postojna

Športno kulturno 
društvo Notranjc, 
Postojna
www.dos-extreme.si

pet., 9. 5. 2014
19.30

»DAN MESTA POSTOJNA«
SLAVNOSTNA AKADEMIJA OB 105. OBLETNICI PRIDOBITVE MESTNIH PRAVIC

slavnostna govornica: Romana Tomc, poslanka Državnega zbora Republike Slovenije 
pozdravni nagovor: župan občine Postojna, g. Jernej Verbič

Vstop prost!

Kulturni dom Postojna Občina Postojna

sob., 10. 5. 2014

8. ultra maratonska kolesarska dirka »DOS EXTREME 2014«
8.00 - 17.00 / 2. Extempore z naslovom »PODOBE POSTOJNE« - organizacij Zavod ARS VIVA 

v sodelovanju s ŠKD Notranjc, Občino Postojna in Zvezo likovnih društev SLO
Dopoldan / CILJ: prihod zmagovalnih četvork in dvojic;

Cel dan / zabavne igre v košarki in ulična košarka
Popoldan / CILJ: prihod prvega tekmovalca v kategoriji posameznikov;

Zvečer / podelitev priznanj 2. Extempore, otvoritev razstave (Galerija na vogalu)
in glasba v živo (na trgu pred hotelom Kras)

Ponoči / prihodi tekmovalcev

na trgu pred hotelom 
Kras, Galerija na 
vogalu, Športni park 
Postojna

Športno kulturno 
društvo Notranjc, 
Postojna
www.dos-extreme.si

ned., 11. 5. 2014

8. ultra maratonska kolesarska dirka »DOS EXTREME 2014«
Dopoldan / prihodi preostalih udeležencev v cilj

18.00 / prihod zadnjega udeleženca in slavnostna razglasitev najboljših kolesarjev ter 
podelitev zasluženih pokalov in nagrad na DOS Extreme 2014 (na trgu pred hotelom Kras)

Vse prireditve v sklopu »DOS EXTREME 2014« so brez vstopnin!

na trgu
pred hotelom Kras

Športno kulturno 
društvo Notranjc, 
Postojna
www.dos-extreme.si

čet., 15. 5. 2014
19.00

Humanitarna prireditev »NE IZKLJUČUJ – VKLJUČI SRCE«
Zbirali se bodo prostovoljni prispevki za socialno šibke učence in dijake.

Vstop prost!

telovadnica
Osnovne šole
Antona Globočnika 
Postojna

Mreža šol v projektu 
»Dvig socialnega in 
kulturnega kapitala«: 
ŠC Postojna, OŠ 
Antona Globočnika 
Postojna, ŠC Sežana in 
ŠC Nova Gorica

pet., 16. 5. 2014
14.00-18.00

»PARADA UČENJA«
preplet izobraževalnih, ustvarjalnih, kulturnih in družabnih doživetij za vse generacije

Vstop prost!

parkirišče pri 
mestnem parku (pri 
pošti) in mestni park

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

pet., 16. 5. 2014
18.00 

Otvoritev razstave v okviru ustvarjalnega natečaja
»POGLED NA KRAS« 

Notranjski muzej 
Postojna

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

ned., 18. 5. 2014 MEDNARODNI DAN MUZEJEV
Prost vstop v muzej!

Notranjski muzej 
Postojna

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

ned., 18. 5. 2014
15.00

»POTEP PO NARAVI«
 biološki in arheološki izlet z kustosi Notranjskega muzej Postojna  izlet po Notranjski

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

ned., 18. 5. 2014
18.00

»LEDENA DOBA«
Otroška delavnica ob otvoritvi razstave Bizon z Javornikov

Notranjski muzej 
Postojna

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

ned., 18. 5. 2014
20.00

»BIZON Z JAVORNIKOV«
Otvoritev razstave in predavanje Slavka Polaka in Boruta Tošakana

Notranjski muzej 
Postojna

Zavod Znanje 
Postojna, OE 
Notranjski muzej

pon., 19. 5. 2014 
19.00 Koncert harmonikarskega orkestra in komornih skupin Glasbene šole Postojna Glasbena šola 

Postojna Glasbena šola Postojna

pet., 23. 5. 2014
11.30 »MATURANTSKA PARADA 2014« na trgu pred hotelom 

Kras
Plesni klub Urška 
Postojna

sob., 24. 5. 2014
17.00

»LUNINO KRALJESTVO«
Glasbena pravljica že 20 let

Avtorica zgodbe in pesmic: Brigita Tornič Milharčič, avtor glasbe in aranžmajev: Branko Petrovčič
Nastopajo učenci glasbene šole Postojna in člani Baletnega društva Postojna 

Vstopnina 3 EUR!

Kulturni dom Postojna Občina Postojna

ned., 25. 5. 2014
19.30

»GLASBA JE ŽIVLJENJE«
Koncert zborovske glasbe v okviru cikla »U3NEK«

gostuje pevska zasedba Art Voicess, Grosuplje, pod vodstvom Irene Vidic;
gostitelj večera MePZ Postojna pa bo predstavil program za mednarodno tekmovanje v Zadru.

dvorana Glasbene 
šole Postojna

Mešani pevski zbor 
Postojna

tor., 27. 5. 2014
19.00

Koncert godalnih orkestrov Glasbene šole Franca Šturma iz Ljubljane in Glasbene šole 
Postojna

Glasbena šola 
Postojna Glasbena šola Postojna

sre., 28. 5. 2014
19.00 Javni nastop učencev Glasbene šole Postojna s podelitvijo nagrad in priznanj Glasbena šola 

Postojna Glasbena šola Postojna

čet., 29. 5. 2014
19.00 2. javni nastop učencev Glasbene šole Postojna Glasbena šola 

Postojna Glasbena šola Postojna

ned., 1. 6. 2014 
15.00 Javno brezplačno vodstvo po stalni razstavi Notranjskega muzeja Postojna

Notranjski muzej 
Postojna, Kolodvorska 
cesta 3, Postojna

Zavod Znanje 
Postojna, javni zavod
OE Notranjski muzej 
Postojna 

sre., 11. 6. 2014
19.00 Koncert godalnega in pihalnega orkestra Glasbene šole Postojna Glasbena šola 

Postojna Glasbena šola Postojna

sob., 14. 6. 2014 
20.00 

»9. RAVBARJEV VEČER«
Glasbena prireditev z naslovom »Sonce«

Nastopili bodo: OGS Ščukice, VoS Unica, Oktet Raskovec, Ansambel Sorarmonica
Prireditev bo spremljala razstava likovnih del mladih ustvarjalcev Notranjske.

Vstop prost.

Ravbarjev stolp v 
Planini

Vokalna skupina Unica
KUD Planina

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 


